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Ž E L E Z A R — GLASILO DELOVNEGA 
KOLEKTIVA ŽELEZARNE JESENICE 
— Ureja redakcijski odbor — Glavni in odgovorni 
urednik Joža Vari — Rokopisov in fotografij nt 
vračamo — Naslov: Uredništvo »železarj a«, zdru­
ženo podjetje SLOVENSKE ŽELEZARNE Ljub­
ljana — Železarna Jesenice. Telefon int. uredništvo 
483, administracija 484 — Tisk CP »Gorenjski tisk« Ž E L E Z A R 

Vsem o b č a n o m 

jeseniške občine 

ob občinskem 

prazniku čestitajo 
uprava Železarne 
samoupravni organi železarne 
družbeno politične organizaci 
je železarne 
uredništvo železarja 

daljama Bela z vrisano shemo bodeče hladne valjam« 



Namesto običajnega razmišljanja o gospodarskih, kulturnih . 
in drugih dosežkih v občini, naj bodo ob letošnjem 1. avgu­
stu, prazniku občine Jesenice, naše misli namenjene osnovnim 
značilnostim, ki jih prinaša nova ustava v naš družbenopoli- . 
tični sistem oziroma v položaj delovnih ljudi v tem sistemu. 
S tem se bomo tudi najlepše oddolžili trem jeseniškim in go­
renjskim prvoborcem — partizanom — Ferdu Korenu, Vik­
torju Arzenšku in Ivanu Finžgarju, trem delavcem, ki so 1. 
avgusta pred 32. leti s svojo žrtvijo, s -svojo krvjo, ob števil- • 
nih drugih jugoslovanskih borcih, zapisali prve črke sedanjega. 
družbenopolitičnega sistema. Kajti sedanje ustavne spremem­
be oziroma osnutek novega ustavnega besedila je globoko re­
volucionarni proces, je organsko nadaljevanje ljudske revolu­
cije, nadaljevanje izgrajevanja družbenopolitičnega sistema za 
kakršnega so šli v boj in v tem boju tudi izkrvaveli jeseniški 
delavci - prvobrci in stotisočev najboljših sinov in hčera jugo­
slovanskih narodov in narodnosti. Ali kakor pravi Edvard 
Kardelj: » . . . n a š socialistični sistem, naša socialistična druž­
ba je plod globoke ljudske revolucije, revolucija pa ima svoje 
zakone. Kdor se v revoluciji obrne nazaj, kdor se vrača, 
izgubi bitko . . .« 

Naš dolg do revolucije, do ogromnega človeškega in dru­
gega davka, ki ga je revolucija terjala pa je, da gremo naprej 
in to bitko izbojujemo do konca. V tem boju, v nadaljnjem 
razvoju socialistične in samoupravne revolucije, pa nova usta­
va pomeni učinkovito orožje za uspešen boj ob angažiranosti 

Samoupravni sporazumi in družbeni dogovori so nova 
ustavna kvaliteta, ki zavezujejo vse, ki so jih sklenili ah k 
njim pristopili z materialno in družbeno odgovornostjo.. De­
legatski sistem pa, kakor pravi Edvard Kardelj: » . . . pomeni 
prav tisto, v čemer" je Marks videl glavno značilnost diktature 
proletariata, to je, delavski razred, organiziran kot država. 
Toda oblike te diktature so demokratične in humanistične, 
ker je njen nosilec delavec, demokratično organiziran v sâ  
moupravno združenem delu "in naslonjen na svoje razredne 
oziroma družbeno politične organizacije in na znanost. Pri ta­
kih odnosih tudi sama država, to je politična zavest, čedalje 
bolj postaja oziroma' naj bi postala instrument samoupravno 
organiziranih ljudi na vseh področjih družbenega dela in 
ustvarjanja. S tem pa predvsem nastajajo tudi pogoji za tisti 
proces, ki so ga Mara, Engels in Lenin imenovali .odmiranje 
države'.« 

V razvoja samoupravnega socialističnega koncepta občine, 
ki ga prinaša osnutek nove ustave, se vgrajuje tudi krajevna 
skupnost kot obvezen konstitutivni element samoupravnega 
sistema in samoupravne organizacije družbe nasploh. Delovni 
ljudje, katerih pravica in dolžnost je, da se samoupravno or­
ganizirajo v krajevno skupnost kot samoupravno skupnost in 
da v njej sodelujejo s samoupravnim sporazumevanjem, druž­
benim dogovarjanjem in po svojih delegatih pri reševanju 
vprašanj skupnega pomena za krajevno skupnost in organi­
zacije združenega dela ter samoupravne interesne skupnosti, 

Uresničevanje skupnih interesov v krajevni 
skupnosti in občini na osnovi samoupravnega 

sporazumevanja, družbenega 
dogovarjanja in delegatskega sistema 

samega delavskega razreda, samoupravijalcev in vseh napred­
nih sil naše socialistične skupnosti' za utrditev družbenega 
položaja delavskega razreda in delovnega človeka v organi­
zacijah združenega dela, v občini in v krajevnih skupnostih. 

Razvoj samoupravljanja in osnutek nove ustave prinaša 
tudi velike' spremembe v komunalni sistem. Osnutek nove 
ustave sicer ne prinaša glede položaja občine in njenih funkcij 
bistveno novih elementov. Z razvojem samoupravljanja in 
osnutkom nove ustave pa so podane osnove za to, da se občina 

-razvija kot samoupravna in temeljna družbenopolitična skup­
nost; v kateri bodo imeli delavski razred in vsi delovni ljudje 
ter njihovi interesi odločilno vlogo v vseh oblikah samouprav­
ljanja v občini. Da se razvija v skupnost, ki bo odprta na 
oblast in samoupravljanje delavskega razreda in vseh delovnih 
ljudi. To pomeni, da bodo morali biti v vseh centrih odločanja 
pri sprejemanju odločitev prevladujoč) interesi delavskega 
razreda, č e izhajamo iz tega, da je osnova samoupravljanja 
v občini samoupravljanje v temeljnih organizacijah združene­
ga dela ter v krajevnih in interesnih skupnostih potem bo to 
mogoče uresničevati z doslednim uresničevanjem delegatskega 
razmerja v vsem političnem sistemu občine, to je pri konsti­
tuiranju organov samoupravljanja in občinske skupščine ter 
njenih organov. Medsebojna razmerja in skupne interese pa 
bodo delovni ljudje v občini uresničevali, organizirani y ome­
njene asociacije; »po samoupravnem sporazumevanju in druž­
benem dogovarjanju in po delegatih v občinskih skupščinah in 
v drugih organih samoupravljanja.« 

ki opravljajo dejavnosti posebnega družbenega pomena, t V 
njej bodo delovni ljudje uresničevali in zadovoljevali svoje 
skupne potrebe in interese v povezovanju z organizacijami 
združenega dela in drugimi samoupravnimi organizacijami in 
skupnostmi ter sodelovali pri opravljanju družbenih zadev in 
odločanju e vprašanjih skupnega pomena v občini in v širših 
družbenopolitičnih skupnostih. • V • 

Bistveno pa se v primerjavi z dosedanjo ustavno ureditvi­
jo razširja področje, na katerem občani v krajevni skupnosti 
uresničujejo svoje skupne potrebe in interese. S sedanje 
usmeritve predvsem na urejanju komunalnih in drugih vsako­
dnevnih potreb prebivalcev krajevne skupnosti, pa se razširja 
poleg urejanja medsebojnih odnosov in posameznih družbenih 
dejavnosti tudi na ljudsko obrambo in družbeno samozaščito, 
sprejemanje programov in planov razvoja skupnosti, gospo­
darjenja s prostorom, varstvo okolja in drugo. 

Zgoščen pesek samoupravnega socialističnega koncepta ob­
čine, ki zajema vso občino-in krajevno skupnost, nam odkriva 

' osnovni namen nove ustave. Z njo delavski razred dobiva v 
svoje roke močno in učinkovito orožje za uveljavljanje vodil­
ne vloge svojih interesov v družbi. Na drugi strani pa spo­
znanje, da ustavne rešitve tega same po sebi še ne zagotav­
ljajo, temveč da bo v boju za uresničitev duha ustave 
potrebno angažirati sam delavski razred in vse napredne sile 
naše socialistične skupnosti. To pa naj bo naša obveza do 
1. avgusta in do končne zmage samoupravne socialistične 
revolucije. 

Prva Pantzova nagrada in diploma dr. inž. Marinu Gabrovšku 

Jjavljanju Železarne na trži­
šču. S tem je bilo naši kovin­
ski industriji omogočeno, da 
nastopa enakovredno v pro­
duktivnosti, kvaliteti in v 
mednarodni delitvi dela. 

Pri ocenjevanju lastnega 
raziskovalnega' dela dr. inž. 
Gabrovška je treba omeniti 
njegova prizadevanja, pri iz­
delavi fino zrnatih in mikro-
legiranih konstrukcijskih : je­
kel. Njegovo .delo . je bilo v 
preteklih dvajsetih letih 
usmerjeno od reševanja kot-
lovske pločevine, odporne 
proti staranju, do reševanja 
problematike finozmatih in 
končno inikrolegiranih jekel 
s povišano mejo plastičnosti. 
S temi vrstami jekel se je 
železarna Jesenice na področ­
ju pločevine, uvrstila med 
pomembne proizvajalce teh 
izdelkov. Ta jekla se danes 
uporabljajo za graditev naj­
zahtevnejših objektov v go­
spodarstvu. 

Glede na vse to, je odbor 
za izume in racionalizacije 
DS Železarne smatral, da dr. 
inž. Gabrovšek opravičuje in 
zasluži Pantzovo nagrado. V 
več kot dvajsetih letih je ve­
liko prispeval k razvoju zna­
nosti in tehnologije ter uspe­
hom Železarne na tem pod­
ročju. 

Nagrado in diplomo bodo 
dr. inž Marinu Gabrovšku iz­
ročili na prvi seji novega de­
lavskega sveta Železarne, k i 
bo v torek, 31. julija, pred 
praznikom občine Jesenice. 

' w«v^*-^-^«v^^^«v-^%>*S 

Železarski 
globus 

»ITALIJA — Italsider name­
rava povečati poprečno pro­
izvodno zmogljivost kokil v 
svoji železarni v Trstu. Na­
mesto sedanjih 180.000 ton 
letno bodo po končani re-_ 
konstrukciji proizvajali letno 
280.000 ton kokil. 

JAPONSKA — Zaradi veli-
kega povpraševanja-po jeklu 
doma in na svetovnem trži-
šču obratujejo japonske že­
lezarne s polno zmogljivost­
jo. Če se bo tako nadaljevalo 
računajo japonski železarski 
strokovnjaki, da bodo leta 
1975 dosegli proizvodnjo su­
rovega jekla 130 mili j . ton in 
leta 1977 148 ali celo 150 m i l 
ton. 

Delavski svet železarne je lani sprejel pravilnik o vsakoletni 
podelitvi Pantzove nagrade in diplome, za najboljši dosežek 
pri raziskovalnem delu na področju metalurgije. Na letošnji 
razpis je odbor za izume in racionalizacije prejel šest indivi­
dualnih in teamskih predlogov s skupaj 12 avtorji. Na zadnji 
seji 13. julija je odbor.sklenil, da se letošnja Pantzova nagra­
da in diploma prvič podeli dr. inž. MARINU GABROVŠKU, 
direktorju sektorja tehnične kontrole in raziskave. 

Odbor je pri odločitvi me­
nil, da dr. inž. Marin Gabrov­
šek vsekakor sodi med vodil­
ne znanstvenike in'organiza­
torje znanstveno raziskoval­
nega dela v črni metalurgiji. 
Raziskovalno delo je v Žele­
zarni pod njegovim vodstvom 
zaživelo in se uveljavljalo do­
slej na. vsqh področjih in fa­
zah proizvod .ije. Po njegovi 
zaslugi so se v Železarni raz­

vile nove tehnologije, k i so 
bile uspešno prenesene v pro­
izvodnjo. Plod. načrtnega raz­
iskovalnega dela, so b i l i novi 
proizvodi višje kvalitete, pro­
izvodnja je postala zaneslji­
vejša, ekonomski učinki pa 
pozitivni. 

Dosežki njegovega lastnega 
znanstveno-raziskovalnega de­
la, kot tudi rezultati njego­
vega idejnega vodenja stro­

kovnih timov, predstavljajo 
za Železarno, kot tudi celot­
no družbo velike vrednote, k i 
so prinesle podjetju, kot tudi 
naši metalurgiji velik ugled. 

Dinamo pločevine in trako­
vi, finozrnata in mikrolegi-
rana konstrukcijska jekla, 
ogljikova in nerjaveča avto­
matska jekla, številne opla-
ščene elektrode in dodaj ni 
materiali za avtomatsko var­
jenje, jekla za patentirano 
žico, jekla za matice in vija­
ke in številni specialni mate­
riali PMO, CR1, M n 14,P, so 
indivMualra ali timski dosež­
k i prvega dobitnika Lambert 
Pantzove nagrade. To pred­
stavlja pomemben doprinos,' 
ne samo k finančni realizaciji 
podjetja ampak tudi p r i uv* 



Razgovor s predsednikom DS TOZD 
VALJARNE in DS TOZD HLADNA 

PREDELAVA 

Dosedanja aktivnost pomembna 
osnova za uspešno delo 

samoupravnih organov v TOZD 
Danes z razgovorom s prvima predsednikoma delavskega sveta 
temeljne organizacije združenega dela VALJARNE — Mavrom 
LENARDIČEM in TOZD HLADNA PREDELAVA — Ivanom 
SUŠNIKOM, zaključujemo "s predstavitvijo vseh petih in_ prvih 
predsednikov delavskih svetov temeljnih organizacij združe­
nega dela in organizacije skupne službe. Tako kot v vseh do­
sedanjih primerih smo ju zaprosili, da povesta nekaj misli 
o nalogah samoupravnih organov v TOZD. 

Mavro Lenardič 

Mavro Lenardič: 
»Letošnja zelo bogata po­

litična aktivnost vseh druž-
beno-političnih organizacij, 
samoupravnih organov in 
vodstvenih struktur v pripra­
vah za uresničitev takoime-
novanih delavskih ustavnih 
dopolnil, ob Vključevanju v 
to aktivnost vsega delovnega 
kolektiva, je nedvomno že 
pomembna osnova; da se no­
voizvoljeni samoupravni or­
gani v TOZD uspešno spopri­
mejo s svojimi nalogami. Za 
nami je že konstituantna se­
ja delavskega sveta, odborov 
in komisij v TOZD, k i so že 
začeli samoupravno delovati 
po številnih vprašanjih in na­
logah, k i j ih narekuje proiz­
vodnja in ekonomika poslo­
vanja. 

Naš širok proizvodni pro­
ces izdelave valjanih trakov, 
žice, profilov in pločevine,, je. 
odvisen od dobrega vložka 
predhodne ? TOZD, vestnega 
dela vseh, k i v proizvodnem 
procesu sodelujejo od proiz­
vajalcev, vodstvenega kadra 
dn aktivizacije umskih kapa­
citet, do odgovornega dela 
vseh samoupravljavcev. To 
pa pomeni odgovorno nalogo 
v pogledu sodelovanja, do-

. govarjanja in usporazumeva-. 
nja, usklajevanja, spodbuja­
nja itd. 

Pri tem moram reči, da tu­
di delovna inteligenca oz. vo-

diferi strokovni kader gleda 
z zaupanjem v sedanjo orga­
nizacijo k i samoupravni si­
stem, ker bodo s tem imeli 
širši in neposredhejši vpo­
gled v samo tehnološko delo 

ih neposredno povezavo z de. 
lovnim kolektivom oz. sleher­
nim članom kolektiva. Tisti 
posamezniki pa, ki svojega 
strokovnega 'znanja in stro-. 
kovnosti ne bodo znali ali ne 
bodo hoteli' združiti s samo­
upravnimi težnjami in hote­
nji, pa bodo s svojo strokov­
nostjo ostali izolirani in jih 
bo prehitel čas. 

S tem sem hotel le pouda­
riti, da uspehi našega" dela 
ne .bodo odvisni samo od iz-' 
voljenih samoupravnih orga­
nov, ampak od vsega delov­
nega kolektiva TOZD, k i bo 
moral delovati enotno in po­
vezano znotraj TOZD in med 
ostalimi TOZD ter disciplini­
rano in vestno uresničevati 
vse proizvodne naloge.« 

Ivan Sušili k: 
»Že z ustanovitvijo TOZD 

v.naši Železarni smo naredili 
velik korak naprej v pogle­
du gospodarjenja in urejanja 
naših medsebojnih odnosov. 
TOZD Hladna, predelava je 
želo raztresena po vsej Žele­
zarni, saj so naši obrati od 
Hrenovce dp Bele. Ravno za­
to bomo morali čimtesnejše 

'sodelovati z vsemi TOZD in 
skupnimi službami Železarne. 

Ker je naša proizvodnja v 
glavnem odvisna od vložka, 
k i ga dobimo v TOZD Valjar, 
ne, bo povezovanje s to TOZD 
še bolj pomembno in nujno. 
V naši TOZD pa bo moral 
sleherni član delovne skup­
nosti vestno uresničevati 
svojo delovno dolžnost na 
delovnem mestu in v TOZD. 
Vs i bomo morali • skrbeti za 
čimvečjo proizvodnjo in do-
bro kvaliteto. Proizvodi naše 
TOZD so končni in se pro­
dajajo direktno kupcem v 
naši državi in v tujini. Zato 
bomo morali imeti še toliko 
večjo skrb ne samo do kva­
litete izdelkov, temveč ,tudi 
do 'kupcev in se kar najbolj 
disciplinirano držati termin-
skih rokov za. posamezne iz­
delke. 

Naloge delavskega sveta 

T U Z u so zeio oagovorcie m 
j ih bomo lahko uspešno izvr­
ševali le s pomočjo družbeno­
političnih organizacij, vseh 
odborov in komisij, pri delav­
skemu svetu, obratovodstev 
in vodstva TOZD ter vseh 

Članov delovne, SKupnostl 
TOZD. S takim delom bomo 
lahko bolje delali in gospo­
darili ter tudi lažje ustvar. 
jali sredstva za osebne do­
hodke, osebni in družbeni 
standard.« 
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Dežurna služba 
• • telefon 

«s v r>isa 
SOBOTA, 28. julija: 
inž. Stanislav COP, talilnice 
NEDELJA, 29. julija: - -
inž. Sašo KAVCIC, hladna valjarna 
PONEDELJEK, 30. julija: 
Jože KOŠIR, transport 
TOREK, 31. julija: 
Marjan MRAK, elektro jeklarna 
SREDA, 1. avgusta: '• 
inž. Avgus< KARBA, direktor proizvodnje 

' ČETRTEK, 2. avgusta: 
inž. Boris BREGANT, OPTIA 
P E T E K , 3. avgusta: 
inž. Alojz K A L A N , SM jeklarna 

Dežurna služba traja od datuma nastopa od 7. 
slednjega dne do 7. ure. Kolikor dežurnega ni v 
doma, kličite glavnega vratarja na telefon 410. Morebitne spre­
membe dežurnih so razvidne iz obvestil, k i j ih vsako soboto 
objavljamo na razpisnih deskah pri vseh vratarjih. 

Tajništvo tehničnega in proizvodnega.direktorja 

v pisarni doma 

328 76-538 

524 '.' 81-826 

541 84-022 

884 81-012 

270 693 

801 81-284 

-360 81.726 
ure do na-
pisarni ali 

Jubilanti 50-letniki 
V mesecu avgustu bodo praznovali 50 let svojega 

življenja naslednji naši sodelavci: Boris B E M — hladna 
valjarna — 1. avgusta, Ivan B U C E K , strojne delavnice 
— 6. avgusta, Marjan POTOČNIK, strojne delavnice — 
12. avgusta, Marjan M R A K , elektro jeklarna — 12. av­
gusta, Franc PREVC, transport — 16. avgusta, Janez 
PRISTOV, jeklovlek — 16. avgusta in Angel VIDMAR, 
plavž — 26. avgusta. 

Vsem sodelavcem naše iskrene čestitke! 

Ivan Susnik 
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Pred letom tehničnih inovacij 
V prvem polletju letošnjega leta so novatorji in racionali-

zatorji Železarne uvedli v proizvodnjo in predložili v oceno 
-35 zelo koristnih in večvrednih tehničnih izboljšav. 

Komisija za racionalizacije in novatorstvo pri svetili delov­
nih enot, kakor tudi odbor pri delavskem svetu Železarne, so 
se prizadevali, da so tekoče in objektivno ocenjevali vse v 
oceno predložene izboljšave in avtorje na osnovi prikazanih 
in potrjenih izračunov in prihrankov in koristi ustrezno na­
gradili. 

Komisije pri svetih DE so pozitvno ocenile 12 tehničnih iz­
boljšav in avtorjem odobrile in izplačale 12.608,00 din spod-
bodnih odškodnin. 

Odbor za izume in racionalizacije pri DS pa je obravnaval 
osem izboljsevalnih predlogov in" avtorjem priznal 22.686,00 din 
akontacij in odškodnin. 

Prizadevnost in uspešnost naših iznajditeljev, novatorjev 
in racionalizatorjev je bila v prvem polletju letošnjega leta 
nagrajena v skupni višini 35.294,00 din. 

Na junijskem posvetovanju, ki ga. je sklical zvezni odbor 
Zveze sindikatov Jugoslavije o tehničnili inovacijah je bilo 
sklenjeno, da bo leto 1974, leto tehničnih izboljšav. Tudi naša 
Železarna se mora z vsemi najboljšimi močmi vključiti v to 
akcijo. Svoje napore za pospeševanje te dejavnosti morajo 
vložiti poleg organov samoupravljanja/ sindikalne organizacije 
tudi društvo iznajditeljev ih avtorjev tehničnih izboljšav, dru­
štvo inženirjev in tehnikov ter vsi drugi s tehnično proizvod­
nim sektorjem in službo za novatorstvo in racionalizacije pr i 
SEOP na čelu. . 

PRISPEVKI ZA SPOMINSKI DOM V KUMROVCU 
V Železarni smo že začeli z zbiranjem sredstev za 

izgradnjo spominskega doma v Kumrovcu. V juniju in* 
juliju so o tej pomembni jugoslovanski akciji razprav­
ljale delovne skupine na svojih sestankih, beseda pa je 
tekla tudi na ostalih sestankih družbenopolitičnih orga­
nizacij. V juliju so bili vplačani tudi že prvi prispevki 
v posameznih obratih železarne. Da bi akcijo čim preje 
uspešno Zaključili, tovarniška, konferenca sindikata že­
lezarne vabi k sodelovanju vse tiste člane kolektiva, 
ki prispekov še niso vplačali, da to čim prej storijo in ' 
tako omogočijo, da bomo uvrščeni med podjetja, ki so 
že prispevala za pomemben objekt, ki ga bodo zgradili 
v Titovi rojstni vasi Kumroveci 



Mladi o sebi, svojih 
problemih, nalogah in 

perspektivah 
V dežju in megli na Stol 

M l a j i rod slovenskih železarjev po poteh naše slavne 
preteklosti 
V počastitev 22. julija — dneva vstaje, je tovarniška 

konferenca ZMS železarne Jesenice pripravila pohod mla­
dih železarjev na Stol. Udeležilo se ga je okrog sto mladih 
iz železarn Ravne, Štore in Jesenice ter iz delovnih kolek­
tivov Tovil Ljubljana, TGA Kidričevo in Verige Lesce. 
Pohod je motno izredno slabo vreme, tako, da se je na 
najvišji vrh v Karavankah povzpelo le okrog trideset mla­
dih. Kljub dežju in megli je med udeleženci pohoda pre­
vladovala dobra volja in prijateljsko vzdušje." 
*" V soboto dopoldan smo se vsi udeleženci pohoda zbrali 

v Završnici. Okrog enajste ure se je začela proslava v 
počastitev praznika dneva vstaje. Najprej je mlade po­
zdravil inž. Vasilij Koman; predsednik tovarniške konfe­
rence ZM.. Zatem je navzočim spregovoril Srečo Mlinaric, 
podpredsednik republiškega odbora sindikata delavcev 
industrije in rudarstva Slovenije, k i je poudaril pomen 
pohodov mladih po partizanskih poteh kot uspešne oblike 
razvijanja in negovanja tradicij NOB. Mlade železarje je 
pozdravil tudi Gregor Klančnik, generalni direktor ZPSŽ. 
V kulturnem programu je .nastopil moški pevski zbor 
Jeklar in pihalni orkester jeseniških železarjev. 

Popoldan so se zvrstila športna tekmovanja na T R I M 
stezi. Zmagala je ekipa naše železarne in prejela praktično 
nagrado. , 

Po končanem tekmovanju smo krenili proti Valvasor­
jevemu domu. Po obilni večerji smo pripravili velik ta­
borni ogenj. Ko so se plameni dvignili visoko pod nebo, 
smo ob zvokih harmonike zapeli vedno lepo partfeansko 
pesem: V temnem gozdu ob tabornem ognju. . . Pesem 
je^ napolnila dolino pod Karavankami, kjer so med N O B 
naši borci izbojevali tisto najlepše, za kar so se borili 
— svobodo. Obudili smo spomin na težke dni narodno­
osvobodilnega boja .z željo, da se kaj takega nikoli več 
ne zgodi v prelepem svetu pod Karavankami. Prijeten 
(večer je kar prehitro minil. 

Nedeljsko praznično jutro nas je sprejelo z dežjem- in 
gosto meglo, ki se je leno vlačila okrog vrha Stola. Vse 
•je kazalo, da se vreme ne bo kmalu popravilo. Sklenili 
^mo, da za nedoločen čas preložimo pohod na vrh Stola. 
Najbolj vztrajni smo okrog' desete ure odšli na pot. Ho­
dili smo po stopinjah naših borcev, k i so se med NOB 
gor i l i pod mogočnim vrhom Karavank. Stcl nas je spre-
•jel z nalivom in močnim vetrom. V Prešernovi koči smo 
#e okrepčali in posušili, popoldan pa smo se \Tnili nazaj 
ST Završnico. B i l i smo veseli, da je pohod kljub slabemu 
vremenu dosegel svoj namen. V pogovorih z mladimi sem 
izvedel, da so' bi l i vsi zadovoljni in da si takšnih srečanj-
že želijo. ' 

Vinka, iz kolektiva Tovil Ljubljana, je v prijetnem 
pomenjm dejala: 
u »Pohodi, kot je bil današnji, so idealna oblika zbliže-
[•anja mladih med seboj. Tukaj se spoznajo med seboj, 
jkar j im potem pomaga pri nadaljnjem delu na različnih 
f>odročjih. Prekinila sem dopust na morju in se udeležila 
?pohoda, ker rada zahajam v planine. V prijetni družbi 
z mladimi želežarji sem preživela dva lepa''dneva.« 
.̂ - Prav je, da pohod mladih železarjev na Stol postane 
tradicionalen in da se v prihodnjem letu v še večjem šte­
v i lu srečamo v našem prelepem gorskem svetu. 

Janko Rahič 

Polletni pregled izvrševanja remontov 

Jčenca — varilca pri praktičnem delu 

S planom remontov, ki smo ga izdelali hkrati s proizvodnim 
planom, so bili seznanjeni tudi vsi tisti, ki odgovarjajo za 
izpolnjevanje proizvodnega programa. Letni plan remontov je 
bil izdelan na osnovi nakazanih potreb, posameznih vodij vzdr­
ževanja in usklajen z možnostmi in kapacitetami vzdrževalcev. 
Zaradi specifičnih pogojev in potreb proizvodnje, smo se do­
govorili, da letni program. remontov predstavlja okvirne • 
potrebe remontov, ki ga je potrebno upoštevati tudi pri 
programiranju proizvodnje med letom. 

Na osnovi letnega progra-
nia smo za vsak mesec izde­
lali, z upoštevanjem potreb 
proizvodnje in ostalih dejav­
nikov, k i pogojujejo dobro 
opravljen remont, operativne 
mesečne plane, za večdnevne 
in enodnevne remonte. Opera­
tivni plani remontov so poleg 
časovnih terminov, vsebovali 
tudi potrebe po ljudeh. 

Ker je prvo polletje zaklju­
čeno, lahko podamo polletno 
bilanco izvršitve plana remon­
tov. Ker je b i l plan izdelan 
že po temeljnih organizacij ali 
združenega dela, je tudi ana­
liza narejena v tem okviru. 

Temeljna organizacija 
združenega dela 

•TALILNICE: 
Skupaj je bilo v. I. polletju 

programiranih, v okviru let­
nega načrta enainšestdeset 
remontov,, izvedenih pa je 
bilo dvainpetdeset. Po posa­
meznih obratih je bi l polletni 
plan realiziran: 

PLAVŽ Š SVOJIMI 
OBRATI: 

planirano skupno 24 večdnev­
nih remontov, izvedeno skup­
no 17 večdnevnih remontov; 

MARTINARNA: 
planirano skupno 19 večdnev­
nih remontov, izvedeno skup­
no 19 večdnevnih remontov; 

ELEKTRIČNE PECI: 
planirano skupno 6. večdnev­
nih remontov, izvedeno skup­
no 5 večdnevnih remontov; 

ŠAMOTARNA: 
planirano skupno 10 večdnev­
nih remontov, izvedenih skup­
no 9 večdnevnih remontov; 

LIVARNA; 
planirano skupno 2 večdnevna 
remonta, izvedeno skupno 2 
večdnevna remonta. 

Temeljna organizacija 
združenega dela 

, V A L J A R N E : 
Skupno je bilo planiranih 

štiriintrideset večdnevnih re­
montov, izvedenih pa štiriin­
dvajset. Po posameznih obra­
tih je realizacija naslednja: 

VALJARNA B L U M I N G 
S SVOJIMI OBRATI: 

planirano 14 večdnevnih re­
montov, izvedeno 10 večdnev­
nih remontov; 

V A U A R N E JAVORNIK: 
planirano 20 večdnevnih re­
montov, izvedeno 14 večdnev­
nih remontov; 

Temeljna organizacija 
združenega dela 
H L A D N A P R E D E L A V A : 
Planiranih je bilo osemio.--

petdeset večdnevnih remon­
tov, realiziranih pa petinštiri­
deset. Po posameznih obratih 

je bil plan uresničen: 

HLADNA VALJARNA: 
planirano 10 večdnevnih re­
montov, izvedeno 5 večdnev­
nih remontov; 

ŽICARNA: 
planirano 17 večdnevnih re­
montov, izvedeno II večdnev­
nih remontov; 

P R O F H A R N A : 
planirano 2 večdnevna remon­
ta, izveden 1 večdnevni re­
mont; 

J E K L O V L E K : 
planirano 19 večdnevnih re­
montov, izvedeno 10 večdnev­
nih remontov; 

E L E K T R O D N I : \ 
planirano 50 večdnevnih re 
montov, izvedeno 18 večdnev­
nih remontov. 

-Iz navedenih podatkov lah­
ko ugotovimo, da je bilo od­
stopanje od letnega plana re­
montov najmanjše v TOZD 
Talilnice, največje pa v TOZD 
Hladna • predelava. Na odsto­
panja plana lahko gledamo z 
dveh vidikov in sicer, prvi je, • 
da smo pr i letnem planu 
predvidevali več remontov, 
kot so j ih v polletju pokazale 
potrebe, v tem primeru je 
odstopanje pozitivno, drugi 
vidik pa je ta, da smo iz ra­
znih vzrokov ali zaradi potreb 
proizvodnje, ali pomanjkanja 
rezervnih delov ali zaradi po­
manjkanja vzdrževalcev, od 
predvidenih remontov odsto­
pih; kar je nedvomno nega­
tivno in ima lahko za "proiz­
vodnjo v drugem polletju zelo 
neugodne posledice. 

Poglejmo še, kako smo v 
prvem polletju uresničevali 
operativne mesečne plane re­
montov v globalu. 

V operativnih mesečnih pla­
nih je bilo v prvem polletju 

planirano skupaj 146 večdnev­
nih remontov, izvedeno je 
bilo 125, odloženih pa 16 več­
dnevnih remontov. Izven pla­
na je bilo izvedenih 18 več­
dnevnih- remontov, v drugem 
polletju pa se nadaljujejo 
dela na petih večdnevnih re­
montih. Skupaj je bilo v pr­
vem polletju izvedenih 143 
remontov ali 9S % operativ­
nega plana. 

Poleg večdnevnih remontov 
•je biio v operativnih planih 
zajetih tudi 203 enodnevnih 
remontov, od česar je bilo 187 
izvedenih, odloženih pa 16. Iz 
teh podatkov lahko spozna­
mo, da so sodelavci tudi na 
področju vzdrževanja dosegli 
zadovoljive rezultate in s tem 
doprinesli svoj delež k izpol­
njevanju proizvodnih načrtov. 

Še nekaj besed o proble­
mih pri izdelavi operativnih 
mesečnih programov remon­
tov. Osnovni problem je ne-, 
dvomno v razcepljenem vzdr­
ževanju. N i malo primerov, 
da so operativni programi ^a. 
posamezne remonte izdelani 
samo za strojne ah samo za 
elektro vzdrževalce. Iz neka­
terih obratov kljub večkrat­
nim opozorilom ne dobivamo 
natančno izdelanih progra­
mov remontov, nekateri pa te 
programe izdelajo samo v to­
liko, da zadostijo zahtevam. 
Seveda tako izdelani progra­
mi ne morejo biti osnova, da 
bi remonti v vseh pogledih 
dobro uspeli. ~Iz izkušenj, k i 
j ih imamo v prvem polletju, 
lahko zaključimo, da samo 
dober, skupno pripravljen in 
izdelan program remontov, 
lahko mnogo pripomore k 
uspešni izvršitvi. Dobro pri­
pravljen remont lahko dopri­
nese svoj delež k večji proiz­
vodnji, kakor tudi k zmanj­
šanju stroškov samega re­
monta. Oba faktorja sta iz­
redno važna. Ko bodo TOZD 
v polni meri zaživele, bodo 
po vsej verjetnosti zasledo­
vale ta dva faktorja, k i imata 
pomemben vpliv na boljše 
gospodarjenje. To pa zahteva, 
da moramo tehniko progra­
miranja remontov izboljšati. 

Referent za remonte 
Stane Torkar 

S sej sindikalnih odborov 
E L E K T R O D N I OBRAT 

Predsednik sindikalnega od­
bora Janez Kosmač je za 
9. julij sklical tretjo redno 
sejo. Člane odbora je sezna­
ni l s pomenom akcije za 
izgradnjo spominskega doma 
v Kumrovcu. Prisotne je po-' 
zval, naj aktivno sodelujejo 
pri zbiranju prispevkov za 
spominski dom v Xumrovcu. 
V nadaljevanju seje so odo­
bri l i denarno pomoč sodela­
vkama Ci lk i Bajt in Mariji 
Klemenčič, k i že dalj časa 
bolujeta. Ob koncu seje jo 
bila. še posredovana informa­
cija o uspelem izletu na otok 
Krk . S indikalni odbor želi, da. 
bi se v prihodnje izletov ude­
ležilo še več zaposlenih v ele­
ktrodnem obratu. _ 

SEDMA SEJA KOMISIJE 
ZA ' ODLIKOVANJA PRI 
TOVARNIŠKI K O N F E ­
RENCI SINDIKATA 
ŽELEZARNE 

Komisija za odlikovanja je 
na seji, dne 6. julija, obrav­
navala štiri predloge za po­
delitev odlikovanj iz valjarne 
2400. Komisija se je s pred­
logi .v celoti strinjala in j ih 
bo dostavila občinski komi­
siji za odlikovanja. V drugem 
delu seje so prebrali dopis 
zveze z;a telesno kulturo Slo­
venije. Skladno z vsebino tega 
dopisa bo komisija za odli­
kovanja p r i tovarniški kon­
ferenci sindikata izdala ustre­
zno priporočilo, oziroma 
mnenje. 

file:///Tnili


Skupna seja o gospodarstvu 
torek, 24. julija, je bila v sejni sobi Delavskega doma pri 

Jelenu skupna seja komisije za družbeno ekonomska vpraša­
nja pri tovarniški konferenci sindikata in grupe za gospodar­
ska vprašanja pri tovarniški konferenci zveze komunistov 
Železarne. -, . - . 

Na dnevnem redu skupne 
seje- obeh organov je bila 
razprava o gibanju gospodar­
stva v prvem polletju z ana­
lizo periodičnega obračuna 
prav tako za prvo polletje. 

Nekaj več je 6' torkovi seji 
povedal predsednik komisije 
za ekonomska Jn družbena 
vprašanja pr i tovarniški kon­
ferenci sindikata, tov. Niko 
Sok. 

Najprej je nekaj uvodnih 
misli povedal član tovarniške 
konference Z K Železarne 
Dante Jasnič. Opozoril je nj 
nedavno sejo predsedstva C 
Z K J ; na kateri so razpravljali 
o gospodarjenju in aktualni 
problematiki s tega področ­
ja. 

Tov. Jasnič je med drugim 
govoril o dosežkih v povojnih 
letih. Rečeno je bilo, da smo 
v minulem obdobju z izvaja­
njem ustavnih dopolnil uspe­
l i kar .zadeva politično stabi­
lizacijo, medtem kb pri-na­
porih za stabilizacijo gospo­
darstva nekoliko zaostajamo. 
P r i tem je treba opozoriti na 
vzroke, k i vplivajo, da rezul­
tati pri gospodarjenju niso 
boljši. Vse premalo izkorišča­
mo proizvodne zmogljivosti, 
s katerimi razpolagamo. Z 
dobrim delom ter z boljšo 
organizacijo delarm istočasno 
z zmanjšanjem proizvodnih 
stroškov bomo lahko veliko 
prispevali k stabilizaciji go­
spodarstva. To naj bi bila tu­

di osrednja naloga, za njeno 
izpolnjevanje pa moramo bit i 
zainteresirani vsi in tudi 
vključeni. Za stabilizacijo go­
spodarstva je treba zaintere­
sirati vse sloje in slehernega 
posameznika, da bi življenj­

ski standard - lahko obdržali 
na sedanji ravni. 

Sledilo je poročilo direktor­
ja finančno računovodskega 
sektorja Mitje . Medveščka. 
Govoril je o doseženih rezul­
tatih v prvem polletju. Sledi­
la je razprava, v kateri so so­
delovali glavni direktor mag. 
inž. Peter Kune, Niko Sok, 
Anton Zupan irr drugi. 

Na rezultate Železarne v pr­
vem polletju so vplivali tudi 
objektivni vzroki, kot npr. 
pomanjkanje električne ener­
gije in smo zato imeli tudi 
manj proizvodnje. Med sub­
jektivne vzroke, k i so imeli 
svoj vpliv v prvem polletju, 
pa je treba šteti neustrezne 

izplene v vaJjarnah, k i bi mo­
rali bi t i vsekakor večji. Ob 
prizadevanjih za doseganje 
količinskega plana ne b i sme­
l i pozabiti na kvaliteto izdel­
kov, še posebej tistih, k i so 
na trgu iskana i n k i pome­
nijo dobro prodajo ter sred­
stva, k i nam omogočajo na­
daljnje delo. 

. Analiza doseženih rezulta­
tov prvega polletja pa je prav 
gotovo zanimiva za razpravo 
na sestankih delavnih sku­
pin. Potrebna bo skupna ak­
cija družbeno-političnih orga­
nizacij ter samoupravnih or­
ganov, da v drugem polletju 
dosežemo kar največ, z do­
bro delovno disciplino, do­
slednim koriščenjem delovne­
ga časa, vsa naša skrb pa 
mora b i t i namenjena kvali­
teti izdelkov, k i j ih trg po­
trebuje.. 

V juniju 19 poškodb 
na delovnih mestih 

Po podatkih službe ža var­
stvo pri deki je bilo v prejš­
njem mesecu na delovnih 
mestih poškodovanih 19 ria-
ših sodelavcev in izgubljenih 
567 dni. V TOZD talilnice so 
imeli 4 poškodbe in 103 dne­
ve,' TOZD valjarne prav tako 
4 poškodbe in 133 dni, TOZD 
hladna predelava 6 • poškodb 
in 132 dni, TOZD vzdrževanje, 
energija in transport 5 po­
škodb ih 197 izgubljenih dni. 
V skupnih službah ter gostin­
ski enoti Železar- niso imeli 
poškodb. V ' Gostinski enoti 
Železar so imeli dva izgub­
ljena dneva zaradi poškodb 
iz prejšnjih mesecev. 

Na poti v službo so imeli 
eno poškodbo in 46 izgublje­

nih dni v TOZD hladna pre­
delava, TOZD vzdrževanje, 
energija in transport' 1 po­
škodba in 40- izgubljenih dni 
ter v skupnih službah -ena 
poškodba in IS izgubljenih 
dni. Zaradi poškodb na poti 
v službo, iz prejšnjih mesecev 
so imeli sedem izgubljenih 
dni v TOZD talilnice, medtem 
kb v valjarnah in gostinski 
enoti Železar poškodb na poti 
v službo niso imeli. 

Na delovnih mestih je bilo 
v juniju poškodovanih le 19 
naših sodelavcev. S tem smo 
izenačili doslej najnižje šte­
vilo, poškodb v lanskem no­
vembru. 

- - . . . 

V vednost vsem koristnikom 
izredno plačanih dopustov 

Brez soglasja obratovodstev ni izredno 
plačanih dopustov 

Znano je, da Železarna v veliki meri podpira družbeno de­
javnost tako na področju telesne kot duhovne kulture. Ta 
podpora se kaže tudi v obliki izredno plačanih dopustov, k i 
jih Železarna daje za te namene. Delavski svet je za leto 1973 
odobril po predhodni razpravi v delovnih skupinah skupno 
4000 delovnih dni izredno plačanega dopusta. Ker samoupravni 
organi stojijo na stališču, da se dopusti za nazaj ne odobra-
vajo> se je v preteklosti ustalila praksa, da že odbor za živ­
ljenjske in delovne pogoje tistim organizacijam in društvom, 
k i so največji koristniki tega dopusta, določi število ali kvoto, 
ki jo lahko posamezniki koristijo po predhodnem obvestilu 
organizacije ali društva službi kadrovskega sektorja. Tako ja' 
bilo npr. hokej klubu Jesenice odobreno 1950 dni, za planinsko 
dejavnost70 dni, gledališču Tone Cufar 40 dni izredno plačane­
ga dopusta itd. Za vse tiste, ki pa niso zajeti v kvoti in za 
ostale izredne potrebe, pa ima odbor za delovne in življenjske 
pogoje rezervo, ki je znašala za leto 1973 — 3S0 dni. 

Na osnovi take prakse je odbor za življenjske pogoje in 
rekreacijo v letu 1971 sprejel sklep, da se-ne glede na to, da ja 
•kvota plačanih dopustov in kriterij že vnaprej odobren, le-ta 
lahko koristi samo po predhodnem pismenem ali ustnem so­
glasju obratovodstva, kjer je tisti, za katerega prosimo, zapo­
slen. Tako soglasje je treba poslati referentu za rekreacijo, ki 
vodi evidenco o koriščenju izredno plačanih dopustov in ki 
daje obvestila obratnim personalkam o koriščenju le-teh, se 
veda če odobrena kvota še n i izčrpana. Nujnost takega sklepa 
je več kot prepričljiva, saj neposredno obratovodstva odgovar 
jajo za nemoten proizvodni proces, ki pa je vsled pomanjka­
nja delovne sile marsikje že ogrožen. 
. V -preteklosti so mnogi koristniki izredno plačanih dopu­

stov tako iz področja kulture, telesne kulture in ostalih pod­
ročij . družbene aktivnosti, upoštevali tak sklep in se po njem 
tudi ravnali. V zadnjem času pa je vse več takih, Tu niti na 
obvestijo obratovodstva odnosno -neposredno nadrejenih, da 
imajo izredno plačan dopust, kaj šele, da bi vprašali, če ga 
lahko imajo. Na tako stanje nas opozarja tudi to, da vse vsi 
obratovodstev intervenira, kdo je odobril dopust in podobna 
Zaradi tega služba kadrovskega sektorja o p o z a T j a vse koristni 
ke* dopustov, da na osnovi navodil predpostavljenih in sklepa 
odbora za življenjske pogoje in rekreacijo, ne bo izdajala no­
benih potrdil o izredno plačanem dopustu, dokler ne bo dobila 
soglasja obratovodstva obrata,"kjer je korištnik dopusta zapo­
slen. 

To objavljamo zaradi tega; da ne bo kasnejših težav ali 
neupravičenih izostankov, kajti koristniki izredno plačanih 
dopustov so sami dolžni pri obratovodstvu dobiti soglasje, ki 
ga obratovodstvo ali korištnik sam predloži pristojni sluibi 
kadrovskega sektorja. -

Oddelek za družbeni standard 

TOZD TALILNICE 
L I V A R N E — 12., 13. in 20. julija so se sestale 

delovne skupine v kovmoli varni, jeklolivarni ter 
v čistilnici. V kovinalivarni ter v jeklohvarni so 
planske naloge v juniju presegli za 12,6 % oziroma -

•'za 5,6 °/o. Proizvodni stroški v prvih petih mesecih 
so bih manjši od planiranih i n so rezultati ugodni. 
Obe delovni skupini sta bi l i seznanjeni z akcijo 
za izgradnja spominskega doma v Kumrovcu. Za 
normalno proizvodnjo v kovinolivarni bi potrebo­
vali manjšo električno sjisilno peč, s čemer bi po-, 
enostavili delo. Delovna skupina Podobnik v jeklo­
livarni kritično ocenjuje porast cen in poziva vse 
pristojne v Železarni, da naj pripomorejo k pove­
čanju osebnih dohodkov, če že ne moremo zadržati 
porast cen. Delovna skupina Smolej v čistilnici je 
brez pripomb sprejela na znanje začasni statutarni 
sklep TOZD talilnice. & prispevkom za izgradnjo 
spominskega doma v Kumrovcu se ne- strinjajo s 
pripombo, da imajo najnižje osnovne postavke v 
livarni. Razen tega kljub vedno večjemu porastu 
cen osebni dohodki ostajajo na dosedanji ravni. 
Zaradi težine dela b i morali osnovne postavke v 
čistilnici povečati za eno skupino. 

TOZD V A L J A R N E 
VALJARNA 2400 — Delovna skupina Kofler v 

adjustaži je imela sestanek 14. in 16. julija. Na 
sestanku 14. julija so bili seznanjeni s proizvodno 
problematiko v juniju ter z namenom zbiralne ak­
cije za spominski dom v Kumrovcu. Vprašujejo, 
zakaj so tolikšne razlike med osebnimi dohodki 
med obrati. Podatke bodo preverili in nato od­
govorili na postavljeno vprašanje. Dva dni pozneje 
so analizirali ustavitev dela 13. julija. Ugotavljajo 
osnovni vzrok — neustrezne osebne dohodke, s 
pripombo, da so delovni pogoji težki in imajo le 
četrto skupino. Menijo, da so za delo, ki ga oprav­
ljajo premalo nagrajeni. To velja tudi za pomožne 
delavce, k i imajo tretjo skupino in so -zaslužili od 
1380 do 1730 din. Zaslužek so primerjali z delavci 
v drugih obratih v valjarnah in na plavžu, kar 
ustvarja nerazpoloženje, zaradi primerjave samo 
končne vsote- pri izplačilu, ne pa ocene na osnovi 
predvidene analize ur in otežkočenega dodatka. 
Vzrok za nedavno ustavitev dela naj bi bil tudi 
v pomanjkanju delavcev in so zato Ostali delavci še 
bolj obremenjeni. Doslej so ta problem reševali 
y pisanjem t r z a manjkajoče, kar pa v prihodnje 

ne bo mogoče. Nekaj pripomb so imeli tudi k raz­
merju med najmanjšo in največjo skupino. Pri­
merjali so zaslužke v drugih podjetjih in Železarni, 

'Pripombe so imeli tudi zaradi razlik med osebnimi 
dohodki in cenami, ki so v stalnem porastu. Skle­
njeno je bilo, da bodo v obratu imenovali posebno 
komisijo, k i bo analizirala najnižje ocenjena de­
lovna mesta. 

ADJUSTAŽA BLUMING — 7., 9. in 10. julija ser 
se sestale delovne skupine Erjavec, Podlipnik in 
Korbar. Delovna skupina Erjavec je analizirala* do­
sežene uspehe v maju, ko je bil pl~n izpolnjen a 
101 %, plan odprave izdelkov pa z 98 %. Izplen — 
dobit še vedno ne ustreza pri kvadratu 120 in pri 
slabih za valjamo 2400. V juliju bo plan težko do­
segljiv, ker pri sestavi plana ni upoštevano kva­
litetno- jeklo kot so Nioval 47, Nioval 43 in Nioval 
60. Pri kvalitetnih jeklih že-majhne napake zmanj­
šujejo izplen in je zato možnost reklamacij večja. 
Zato je valjarna 2400 reklamirala večje količina 
Nioval 60 zaradi neustreznega brušenja, tovarna 
Litostroj pa gredice, zaradi zamešnjave kvalitet. 
Zato so- odgovorni prevzemniki, signerke in vodja 
transporta. Omenjali so dve lažji poškodbi zaradi 

•neprevidnosti. Opozarjajo na dosledno uporabo za­
ščitnih sredstev in upoštevanje navodil. Seznanjeni 
so bili z analizo stroškov. Kljub temu, da- so stro­
ški manjši od planiranih, bi j ih lahko še zmanjšali 
z .varčevanjefti energije in deloraih sredstev. Več 
pripomb so imeli zaradi nekaterih naprav, ki . niso 
v ustreznem staniu. 

(Nadalj. na 6. str.) 

Sestanki delovnih skupin 



S e s t a n k i d e l a v n i h s k u p i n 

(Nadaljevanje s 5. strani) 
O proizvodni .problematiki ter o kvaliteti izdel­

kov so razpravljali tudi na sestanku delovne sku­
pine Podlipnik. Nekateri stroji v oddelku so že 
dotrajani in zato delovna skupina meni, da je 
treba nabaviti nove ustrezne stroje. S tem bi olaj­
šali delo in dosegli večji učinek, boljši izplen, 
manjše stroške in tudi večjo proizvodnjo. 

Ista vprašanja so bila obravnavana tudi na se­
stanku delovne skupine Korbar. 

POVRŠINSKA OBDELAVA — 10. julija je imela 
sestanek delovna skupina Lazar. Seznanjeni so bili 
z nalogami v juliju. Postavljene je bilo vprašanje 
glede mesečnega planiranja za valjamo 2400. Pre­
gledali so stroške D O posameznih delovnih mestih. 
Največjo porabo imajo pri brusnih kolutih in se 
bo treba prizadevati za čimboljšo izkoriščenost. 
Zahtevajo odgovor na vprašanje, zakaj je bila po­
stavljena že dotrajana žaga, kar je razvidno tudi 
iz dokumentacije. Sedanja zmogljivost žage je zelo 
majhna. Pri postavljanju novih agregatov v TOZD 
je treba seznaniti tudi kolektiv ter predloge upo­
števati. Zahtevajo pojasnilo koliko denarja smo 
porabili za montažo neustreznega agregata in ko­
liko sredstev bi potrebovali za nabavo nove žage. 

VALJARNA ŽICE — Delovna skupina Jurčič je 
obravnavala proizvodno problematiko za mesec ju­
nij in prvo polletje: Polletni plan ni bil izpolnjen, 
razliko pa bodo z dobrim delom v drugem polletju 
lahko nadomestili. Vaijavce so opozorili na vsako­
kratno nameščanje varnostnih zaves na izhodnih 
ogrodjih'proge 250 0 . Strinjali so se s predlogom 
začasnega statuarnega sklepa TOZD valjam. Vodja 
navijalcev se pritožuje, ker je sirena za klicanje 
dežurnih preglasna. Na njihovi izmeni je stanje 
glede delavcev najbolj pereče in manjkajo štirje 
delavci do normativa. 

JAVORNIK I — V adjustaži in na lahkih pro­
gah so se sestale delovne skupine Benedičič, Zu­
pan, Markelj Franc in Mežnarc. 13. in 19. julija 
sta imeli sestanku delovni skupini Benedičič in 
Zupan. Delovni skupini Benedičič je bila posredo­
vana informacija o izpolnjevanju plana v juniju 
•in prvem polletju. Seznanjeni so bili z gibanjem 
stroškov v obratu, kakor tudi s sklepi, ki j ih je 
sprejel sindikalni odbor. Delovna skupina ugotav­
lja, da so stroški v primerjavi s planiranimi nižji 
in da kljub manjšemu številu zaposlenih delavcev 
presegajo planske naloge. Nadalje ugotavljajo vsa­
kodnevni porast cen, medtem ko so osebni do­
hodki manjši. Delovno skupino zanima kaj meni 
o tem uprava tovarne ter družbenopolitične orga­
nizacije. Zanima j ih kdaj bomo začeli z enotnim 
usmerjanjem cen in osebnih dohodkov. Kritične 
pripombe so imeli glede higienskih prostorov, ki 
so neuporabni in v isti stavbi kot kantina, kjer 
se, hrani veliko ljudi. Ne morejo razumeti, da za 
popravulo dotrajanega objekta ne moremo dobiti 
sredstev, medtem ko bi sredstva dobili, če bi bil 
objekt na Jesenicah v bližini skupnih služb. 

K predlaganemu statutarnemu sklepu je imela 
delovna skupina Zupan dve pripombi. Razpravljali 
so o podražitvah in o osebnih dohodkih. Dotraja­
ne naprave v obratu ter fizično delo so vzrok za 
nizke plačilne skupine, ki obrat uvrščajo v spodnji 
del lestvice OD v Železarni. Delavci odhajajo v po­
koj s peto in šesto skupino. Godi se j im krivica, 
zlasti ob primerjavi z novejšimi obrati. Nekdo je 
pozabil na minulo delo. Pozivajo obratovodstvo ter 
organizacije v obratu, da poiščejo ustrezno rešitev. 

O proizvodni problematiki za mesec junij ter 
prvo polletje in o nagrajevanju so razpravljali na 
sestanku delovne skupine Mežnarc. Urediti bo tre­
ba higienske prostore lahkih prog, ker je sedanje 
stanje nevzdržno. Seznanjeni so bili z akcijo za iz­
gradnjo spominskega doma v Kumrovcu. 

Delovna skupina Markelj k informaciji ohrato-
vodstva ni imela pripomb. Tov. Ljuta je opozarjal 
na večjo pozornost pri valjanju na progi, na škar-
jah ter opozoril na morebitne zamešnjave kar vse 
vpliva na izplen. Posamezniki lahko vplivajo tudi 
na stroške v obratu. Zahtevali so naj HTV služba 
ustrezno ukrepa glede higienskih prostorov. Vpra­
šujejo kje je komisija, k i naj skrbi za delovnega 
človeka. Kritične pripombe so imeli tudi zaradi 
porasta življenjskih stroškov in zaradi osebnih do­
hodkov, ki ne ustrezajo 

TOZD HLADNA PREDELAVA 
PATENTIRNICA — 13 in 16. julija so se sestale 

delovne skupine Resman, Guzelj in Oreški. Vse tri 
delovne skupine so bile seznanjene s proizvodno 
problematiko v juniju, s planom za julij ter z ak­
cijo za izgradnjo spominskega doma v Kumrovcu. 
Delovna skupina Oreški ugotavlja, da bodo kljub 
pomanjkanju delovne sile poizkušali doseči ustrez­
ne rezultate pri izpolnjevanju proizvodnih nalog. 
Na sestanku delovne,skupine Resman so opozarjali 
prisotne na kvaliteto dela. Prip6mbe so imeli tudi 
zaradi tekočih popravil naprav, še posebej varilnih 
aparatov. Opozorili so na akcijo za izgradnjo spo­
minskega doma v Kumrovcu ter na disciplino in 
red v obratu. Zlasti opozarjajo na prihajanje na 
delo v času dopustov, ker vsaka odsotnost z dela 
obremenjuje ostale sodelavce. Z isto problematiko 
je bila seznanjena tudi delovna skupina Guzelj. 

POCINKOVALNICA — 13. in 18. julija so se se­
stale delovne skupine Kral j , Janša in Kragolnik. 
Delovni skupini Kralj in Janša sta se dalj časa 
zadržali pri proizvodni problematiki. Za prelahke 
kolobarje žice niso krivi le delavci, ampak je treba 
iskati vzroke pri pogostih odvzemih električne 
energije. Omenjali so še trganje jermenov. Pred­
lagajo, da obratom, kj delajo kontinuirno ne bi 
odvzemali električne energije. Obe delovni skupini 
sta bili seznanjeni z akcijo za izgradnjo spomin­
skega doma v Kumrovcu. Ista informacija je bila 
posredovana na sestanku delovne skupine Kragol­
nik. Omenjena komisija je obširno razpravljala o 
cenah v kantinah. Omenjali so sestavke objevalje-
ne v Železarju in se delno strinjali z odgovorom 
tov." Pretnarja. Vseeno pa menijo, da v GEž ni 
nikogar, k i bi se ukvarjal z vprašanjem kako 
zmanjšati stroške poslovanja in kako povečati ra­
cionalno koriščenje kapacitet. Želijo ustrezen od­
govor, ker jih zanima kaj vse je bilo doslej nare­
jenega za ekonomično poslovanje GEŽ. , 

ŽE3LJARNA — 20. julija so se sestale delovne 
skupine Hlebanja, ter Lah-Globočnik v žebljarni in 
Mikula v zavijalnici. Delovna skupina Hlebanja 
vprašuje, če so sedanji delovni pogoji spričo ro­
pota še normalni. Opravičeno zahtevajo priznanje 
benificirane delovne dobe. Ker so bile-gledc ropota 
v žebljarni opravljene meritve, zahtevajo strokov­
no mnenje o tej zadevi. *. 

Delovna skupina Lah-Globcčnik predlaga, naj 
bi v TOZD prikazali in tudi pravilno reševali vpra­
šanje zakaj so bila odobrena in porabljena sred­
stva. Na oglasni deski naj bi vsak mesec izobesili 
seznam zaposlenih in njihovih prejemkov od de­
lavcev navzgor. Omenjali so prelog za priznanje 
beneficirane delovne dobe spričo ropota v žebljar­
ni. Na vseh treh sestankih so se strinjali s pred­
logom začasnega statuarnega sklepa TO/D hladna 
predelava. 

E L E K T R O D N I OBRAT — 12. in 13. julija sta se 
sestali delovni skupini v adjustaži ter pri proiz­
vodnji polizdelkov ih delovna skupina Praprotnik 
pri izdelavi varilnega praška. Na vseh treh sestan­
kih so analizirali izpolnjevanje proizvodnega na­
črta. Dosežen je bi l z 99,3 '̂o. Delovna skupina L i -
povšček v adjustaži je bila seznanjena, da bo od 
16. do 21. julija remont na L1. Delo bodo pre­
usmerili na L 2 in L 3. Dvajset ljudi odhaja na 
dopust, ostale delavce pa bodo zaposlili na delov­
nih mestih, kjer delavcev primanjkuje in v adju­
staži. Zaradi obnove strehe je treba dosledno upo­
rabljati zaščitne čelade. Na obeh sestankih so bili 
seznanjeni z zbiranjem sredstev za spominski dom 
v Kumrovcu: Delovna skupina Praprotnik zahteva 
odgovor v Železarju ali pismeno pojasnilo glede 
beneficiranega delovnega staža ter dodatka na 
stalnost. Sicer sestajanje delovne skupine ne bi 
imelo nobenega pomena. Predlagajo izpopolnitev 
delovnih mest v mehanični in elektro delavnici. 
Tako bi zmanjšali zastoje, popravila posameznih 
naprav bi potekala hitreje. Čimprej je treba ure­
diti higienske prostore, saj je v umivalnici večkrat 
mrzla voda za umivanje. 

ŽICARNAI — V dneh 11., 13., 16. in 18. julija 
so se sestale delovne skupine Poklukar, Tramte, 
Sušnik, Gašperin in v votličarni. Na dnevnem re­
du vseh petih sestankov je bila proizvodna pro­
blematika in informacijo o zbiranju sredstev za 
spominski dom v Kumrovcu. Vzporedno s proiz­

vodno problematiko so na vseh sestankih omenjali 
• nagrajevanje ter program za mesec julij. Delovna 
skupina Gašperin je bila med drugim informirana 

• o ustavitvi proizvodnje na drugem polju žičarne. 
-Delavce so • razporedili na druga delovna mesta ali 
pa so koristili letni dopust. Predlagajo popravilo 
dvigal, kar velja še posebej za mejna stikala. 
Vprašujejo se zakaj se z ozirom na težko in psi­
hično delo na Vaughn večstopenjskih, enostopenj­
skih in dvostopenjskih.strojih ne povečajo plačilne 
skupine: Zahtevek je bil predlagan že lani na se­
stanku 18. julija, vendar še nimajo odgovora. Akci­
jo za izgradnjo spominskega doma v Kumrovcu so 
v celoti podprli. Delovna skupina Tramte meni, 
da bo plan za mesec julij težko izvedljiv. Imajo 
precejšnjo odsotnost zaradi dopustov in bolovanja. 
Člani delovne skupine so bili seznanjeni tudi s pro­
blematiko nagrajevanja. Vodja delovne skupine je 
obrazložil zakaj so nastale razlike pri osebnih do­
hodkih prejšnjih mesecev in izplačilom za junij. 
Posamezniki so opozarjali na manjše OD, medtem 
ko so cene v stalnem porastu. 

ŽIČARNAII — 12., 17. in 18. julija so bili se­
stanki delovnih skupin Marinkovskj in Jamar. De­
lovna skupina Marinkovski ugotavlja, da so plan­
ske naloge v juIijUjJgianjše, vseeno pa bo treba 
disciplinirano koristni letne dopuste. Plan v juniju 
je bil presežen za 3%. Tudi s kvalitetnim asorti-
mentom so zadovoljni še posebno pri VAC žici. 
Delovna skupina Jamar je na prvem sestanku ob­
ravnavala proizvodno problematiko za junij in 
julij in informacijo o zbiranju sredstev za spo­
minski dom v Kumrovcu. Na sestanku 18. julija 
pa so se v celoti strinjali s predlogom statutarnega 
sklepa TOZD hladna predelava. 

TOZD VZDRŽEVANJE, ENERGIJA 
IN TRANSPORT 
INSTALACIJA JESENICE — Delovna skupina 

Vari je na sestanku 20. julija predlagala naj bodo 
remonti pripravljeni tako, da ne bo treba iskati 
raznih materialov. Vprašujejo, zakaj stimulacijski 
dodatek ni bil odobren vsem tistim, ki so bili pred. 
lagani. Iz varnostnih razlogov naj bi zgradili skla­
dišče za jeklenke izven delavnice. Ob morebitnem 
požaru nihče ne bo upal gasiti, ker bi lahko na­
stala eksplozija. Potrebujejo stružnico in prevozno 
sredstvo. Okvare na nočni izmeni je treba javiti 
vodstvu delavnice naslednjega dne do 6. ure zju­
traj. Poklice bi morali bolje stimulirati v primer­
javi s proizvodnimi obrati. Tako bi dosegli večjo 
delovno disciplino in zmanjšali odhajanje delavcev. 
Imajo pripombo k začasnemu statutarnemu skle­
pu TOZD vzdrževanje, energija in transport. 

MONTAŽA JAVORNIK — Dalj časa se je de­
lovna skupina Tušar na sestanku 20. julija zadržala 
pri začasnem statutarnem sklepu. Obširneje so spre­
govorili o izpolnjevanju odrejenih nalog, o dopu­
stih ter o varnosti pri delu. Delavce z dolgimi 
lasmi so opozorili, da bodo morali od ponedeljka 
dalje uporabljati naglavne rute ali pa lase skraj­
šati. V nasprotnem primeru bodo take delavce 
odstranili z delovnih mest in j im pisali izostanke. 

STROJNO VZDRŽEVANJE JAVORNIK — 12. ju­
lija je imela setanek delovna skupina Lapajne. 
Najprej so bili informirani o akciji za izgradnjo 
spolinskega doma v Kumrovcu nato pa je bilo 
postavljeno vprašanje, glede benificiranega delov­
nega staža za ključavničarje na Javorniku. Benefi­
cirani delovni staž je priznarusamo dežurnim klju­
čavničarjem iz bivšega obrata Javornik II in težke 
proge. Delovna skupina meni, da bi morali imeti 
beneficirani delovni staž vsi ključavničarji, ki so 
zaposleni v proizvodnih obratih. 

SKUPNE SLUŽBE 
RAZISKOVALNI ODDELEK — Sestanek delov­

ne skupine je bil 10. julija. Govorili so o izgradnji 
spominskega doma v Kumrovcu, o finančnem re­
zultatu za pet mesecev ter o osebnih doodkih. Pri­
pominjajo, da bi b i l finančni rezultat lahko boljši, 
če bi bila tehnološka disciplina in osebna odgovor­
nost na ustrezni ravni. Sektor za ekonomiko pod­
jetja, oddelek za nagrajevanje je posredoval ana­
lizo osebnih dohodkov za Železarno' in raaf.sko-
valni- oddelek. Posamezni člani delovne_skupine so 
imeli utemeljene pripombe, k i naj j ih vodstvo 
raziskovalnega oddelka posreduje na pristojno me­
sto. Seznanjeni so bih s pravilnikom o storitvah 
in izposojanju orodja. Omenjena je bila delovna 
disciplina ter organizacijski ukrepi, ki so potrebni 
za povečanje storilnosti. Stalen problem predstav­
ljajo higienski prostori v kleti. Vodja oddelka bo 
do prihodnjega setanka ukrepal, da bi omenjeno 
vprašanje zadovoljivo rešili. 



Akontacije za dodatni davek od skupnega 
dohodka občanov za leto 1973 

Skupščina Socialistične' republike Slovenije je letos 28. fe­
bruarja na seji republiškega zbora in na seji gospodarskega 
zbora sprejela zakon o dodatnem davku iz dohodka občanov 
za leto 1973.-Ker je v zvezi s tem, čeprav so po izidu zakona 
temu precej .pozornosti posvetila osrednja informacijska sred­
stva, še precej nejasnosti, godrnjanja in neupravičene kritike, 
bomo s to informacijo poskušali razložiti omenjeni zakon. 

Po republiškem zakonu- vsi 
občani, k i so v letu 1972 do­
segli več kot 25.000 dinarjev 
skupnega čistega dohodka, 
plačujejo v letu 1973 akonta­
cijo dodatnega, davka, k i se 
za leto 1973 predpisuje za SR 
Slovenijo. Ta akontacija do­
datnega davka se plačuje na 
podlagi podatkov o skupnem 
čistem dohodku občana in o 
vzdrževanih družinskih čla­
nih za leto 1972 (po davčni 
prijavi za leto 4972) po stop­
nji 10/o od davčne osnove. 

— minus znesek za 
vzdrževane družinske 
čiane (otrok, mati 
brez dohodkov) 22.000,00 
razlika 6.000,00 

Oglejmo si primer: 
din 

— Letni čisti osebni 
dohodek občana X je 
(letni seštevek OD iz 
rednega delovnega 
razmerja plus event. 
nadomestil OD po 
predpisih o soc. za­
varovanju plus event. 
honorarnega in po­
godbenega dela itd. 
ali letni znesek po­
kojnine plus event. , 
honorarno ali pogod­
beno delo itd.) 36.000,00 
— minus znesek olaj­
šav za vzdrževane • 
družinske člane (za 
otroke 12.000 din, za 
druse vzdrževa. dru­
žinske člane 10.000. 
din) en otrok in žena 22.000,00 

osnova za 1 % vpla­
čila akontacije za do- . " 
datni davek za leto 
1973 16.000,00 

Od te vsote občan vplača 
1 °/o akontacije dodatnega 
davka za leto 1973 ali 160,00 
dinarjev. Ce tako izračunana 
osnova oziroma akontacija 
ne presega 100,00 dinarjev, 
občani ne vplačajo akontaci­
je. 

Primer: •. • 
din 

— Letni čisti doho­
dek občana Y 28.000,00 

Ker bi v tem primeru zna­
šala akontacija 60,00 din, le-te 
občani ne vplačujejo. 

Morda občane moti le to, 
da pri odmeri davka iz skup­
nega dohodka občanov, k i se 
odmerja na podlagi Napove­
di za odmero davka iz skup­
nega dohodka občanov za na­
zaj,- pomeni osnova razliko 
med skupnim, dohodkom in 
olajšavami le v primerih (za 
leto 1972) kadar je le-ta pre­
segla 25.000 .dinarjev. 

Tudi dodatni davek iz~"škup-
nega dohodka bodo za leto 
1973 plačevali le zavezanci, lo­
bodo v tem letu presegli 
skupni čisti dohodek 25.000 
din, k i se ugotavlja na isti 
način kot se ugotavlja že 
omenjeni skupen čisti doho­
dek (skupen dohodek minus 

, olajšave) za odmero davka iž 
skupnega dohodka•občanov. 

Poudarjamo še enkrat,, da 
občani sedaj na podlagi Na­
povedi'za odmero davka za 
leto 1972, po prikazanem pri­
meru, vplačujejo akontacijo 
za leto 1973, k i se vrača v ko­
likor občan v letu 1973 ne bo 
presegel 25.000,00 din skupne­
ga čistega dohodka (skupni 
dohodek minus olajšave za 
vzdrževane -družinske člane) 
oziroma se odšteje od na pod­
lagi občanove napovedi skup­
nega dohodka izračunanega 
dodatnega davka. Namesto, 
da bi občan takrat plačal na 
primer naenkrat skupaj 500,00 
din, bo plačal samo razliko, 
če bo odmera- višja kat je 
vplačana akontacija. Če pa 
bo odmera dodatnega davka 
manjša od vplačane akonta­
cije, pa se občanu vrne raz­
lika ria osnovi njegove pisme­
ne vloge,. k i ni kolkovana. 

Dodatni davek odmerja pri­
stojni občinski upravni or­
gan, na osnovi omenjenega 
zakona, hkrati z odmero dav­
ka od skupnega dohodka ob­
čanov, na podlagi davčne na­
povedi za odmero davka iz 
skupnega dohodka občanov 
za leto 1973, v letu 1974. Do­
datni davek ostane občini, na 
katerem območju je b i l po­
bran. 

»Racionalizacija« ali kaj v naši garaži 
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Prva pomoč v ABK vojni 
3. 

Zaradi razvoja in dosežkov nuklearnih znanosti sploh ima , 
mo danes po svetu že razne .vrste atomskega orožja kot npr.: 
atomske bombe (raznih vrst glede na njihovo jakost), atom­
ske topovske izstrelke, atomsko raketo, atomsko "mino, atom­
ski torpedo, radioaktivni material (radioaktivni.prah); termo-
nuklearno bombo itd. 

Vse to orožje lahko po načinu, kako se pri njem sprošča 
energija, razdeiimq na: 

— nuklearno, pri katerem se energija sprošča s cepljenjem 
atomskih jeder, in na 

— termonuklearno, pri katerem se energija sprošča s spa­
janjem atomskih jeder. Proces tega spajanja pa je mogoč 
samo pri izredno veliki temperaturi, ki jo iahko dosežemo 
edinole z eksplozijo atomske bombe. Zato se pri termonu-
klearni (vodikovi) bombi za vžiganje uporablja navadna atom­
ska bomba. 

Energijo, kj se sprošča pri eksploziji nuklearnih bojnih 
sredstev, izražamo v KT-TNT (v kilotonah trinitrotoluena). 
Ena KT je 1000 ton TNT. Če rečemo, da ima atomska bomba 
jakost 20 KT, pomeni to, da se pri eksploziji te bombe sprosti 
ista energija kakor prj eksploziji 20 tisoč ton navadnega raz­
streliva trinitrotoluena. 

Jakost doslej uporabljenega nuklearnega orožja se giblje 
od 0,1 do kakih 500 KT, pri čemer verjetno ni dosežena niti 
spodnja niti zgornja skrajna' meja-

Eksplozija nuklearnih bojnih sredstev se razvija izredno 
hitro (v tisočinki do milijoninki sekunde), spremlja pa jo 
zelo močan blisk in nastajanje ognjene krogle. 

Pri nuklearni eksploziji deluje sproščena energija v obliki 
zračnega sunka (udarni učinek), toplotnega sevanja (toplotno 
vžigalni učinek) ter začetnega — primarnega in poznejšega — 
sekundarnega radioaktivnega sevanja. Vsi trije učinki nuklear­
ne eksplozije se med seboj prepletajo in dopolnjujejo z ru­
šenjem in uničevanjem. Delovanje nuklearne eksplozije se širi 
po zemlji enakomerno na vse strani v obliki kroga, tako da 
je najmočnejše v neposredni bližini ničelne točke (mesto na 
zemlji, ki je navpično pod mestom zračne eksplozije atomske 
bombe), medtem ko proti obodu polagoma upada. 

S kolikšnim dometom, s kolikšno jakostjo in kako dolgo 
deluje nuklearna eksplozija, je v glavnem odvisno od moči 
eksplozije, od oblike in vrste zemljišča, od atmosferskih oko­
liščin (dež, sneg) in od kraja (od višine) eksplozije. Atomske 
bombe in rakete lahko namreč eksplodirajo na različnih me­
stih: v -zraku,, na površini zemlje ali vode in pod njuno 
površino. 

Zračna eksplozija nastane v zraku v višini nekaj sto me­
trov. Pri tej vrsti eksplozije ognjena krogla ne doseže zemelj­
ske površine. . ' -

Površinska eksplozija ah nizka zračna eksplozija nastane 
neposredno nad zemeljsko površino, tako da ognjena krogla 
zajame površino zemlje (vode). Na zemeljski površini nastane 
globoko in široko žrelo (lijak), zemljišče in vsi predmeti daleč 
naokrog pa postanejo radioaktivni, se pravi, oddajajo nevarne 
žarke. - , . 

Podzemska (podvodna) eksplozija nastane bolj ali manj glo­
boko pod površino zemlje (vode). 
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Svetovna kriza 
energije in kovin 

V svetu je vedno več strokovnjakov in znanstve­
nikov, k i opozarjajo na krizo energije in kovin, 
k i se vedno bolj približuje. Sedaj znane zaloge 
nafte, bi pri današnji porabi zadoščale največ za 
36 let. Nekatere kovine so še bolj kritične: baker 
36 let, svinec 26 let, cink 23 let, kositer« 17 let, 
srebro 16 let, zlato 1 i let in tungsten 40 let. ; " 

Zanimiva je tudi tabela, k i kaže razmerje med 
znanimi rezervami in porabo nafte, železovo rudo, 
boksitom in bakrom v zahodnih industrijskih drža­
vah, socialističnih državah in državah ostalega 
sveta. 

Zah. indi drž. Soc. "drž. 
. Ostali 

svet 

Nafta 
% % % 

Nafta 
1. Znane rezerve 6,9 15,6 77,5 
1. Poraba 7U 14,8 13,9 

Železova ruda -
1. Znane rezerve" 33,2 46,0 20,8 
2. Poraba 62,8 - 3:. 2 4,0 

Boksit • 

1. Znane rezerve 38,2 14,1. •' ",. 47,7 
2. Poraba 65,4 2U 13,4 

Baker 
1. Znane rezerve 34,8 17,6 47,6 
2. Poraba , 75,5 19,7 4,8 

' ?. • - ' • . 

V tabeli je razvidno največje nesorazmerje med 
posameznimi področji pri nafti. Resnica pa je, da 
uvažajo ZDA danes 33 % svoje porabe kovin. Za­
hodna Evropa 66 ° \ Japonska 90 %. V letu 2000 bo 
ta količina narasla v ZDA na 83 %, v Zahodni Ev­
ropi in Japonski pa bodo te številke še višje. 

Iz vsega tega je razvidno, da če ne bomo našli 
novih zalog nafte in rud nekaterih kovin, bodo 
nastale za človeštvo že ob koncu tega stoletja ve­
like težave.' 

D o p i s u j t e 
v Z e l e z a r j a 



Jože Vidic 

Usoda partizanov iz prvega partizanskega taborišča na Mirci 
Odlomek iz knjige Jožeta Vidica, Zločin pri 
Lenartu, ki je dobila letošnjo Kajuhovo na­
grado. Pripoveduje Mirko Frankič-Tilen 
(na sliki) 

»Konec julija 1941 nas je v 
taborišču obiskal Viktor 
Stražišar. Obvestil nas je, da 
se ustanavlja jeseniška četa. 
Novica nas ni presenetila, ker 
mi je Jože Gregorčič že prej 
pripovedoval, da bomo usta­
novili večje enote. Stražišar 
nam je sporočil, da bo zbor­
no mesto za vse partizane iz 
Gorij,. z Bleda, Blejske Do­
brave in iz jeseniške okolice 
na Obranci na Mežakli. 

27. julija 1941 zvečer smo 
zapustili taborišče na Mirci 
in se po pobočju hriba spu­
stili na Jesenice. Šli smo čez 
Zgornji Plavž in nato čez 
Žvagnov most čez Savo proti 
Mežakli. Za tiste, k i ne po­
znajo Jesenic, naj povem, da 
smo šli skozi središče mesta, 
v katerem je bilo veliko oku­
patorskih vojakov, policije in 
gestapa. Ljudje so nas začu­

deno gledali in se- ozirali za 
nami. V rokah smo imeli pu­
ške, in to je bilo edino zna­
menje, da smo »gošarji«. Ta-
krat še nismo nosili petokra. 
kih zvezd, triglavk ali drugih 
oznak. 

Nismo prišli niti 300 me­
trov od podnožja Mežakle, 
že so nas z žarometi iskali po 
pobočju hriba. Nekdo nas je 
izdal, ko smo šli skoz Jese­
nice. K sreči je deževalo. 

Na vrhu Mežakle smo sre­
čali Poldeta Stražišarja, k i 
nas je odpeljal na Obranco. 
Tu je bi l 28. julija zbor na 
novo ustanovljene čete, ki se 
je sprva imenovala jeseniška, 
pozneje pa Cankarjeva četa. 
V četi je bilo približno 27 
partizanov in partizank. Za 
komandirja je b i l imenovan 
Polde Stražišar. 

Na dan ustanovitve čete je 

S. Bokal napovedal, da bo že 
jeseni konec vojne. Večina 
borcev je bila prepričana, da 
se bodo nacistične peruti zlo­
mile že čez nekaj mesecev. 
Gregorčič je bi l previdnejši 
in je"menil, da bo vojna tra­
jala še leto dni. Nihče od nas 
sploh ni pomislil, da bi se 
lahko končala šele čez štiri 
leta. 

Z Gregorčičem smo razči­
stili vprašanje, kaj je četni-> 
štvo in kaj partizanstvo. Ta­
krat so bil i tudi pri nas ljud­
je, k i so mislili, da se borimo 
pod vodstvom Draže Mihailo-
viča. 

Ognjeni krst sem tako kot 
večina drugih doživel na Ob­
ranci. Že tretji dan po usta­
novitvi čete je bila organizi­
rana prva diverzantska akci­
ja. Pripravljena je bila v 
strogi tajnosti in razen ko­

mandirja i n komisarja nihče 
od borcev ni-vedel, kani bo 
usmerjena. V akcijo št) šli 
samo prostovoljci, šele v Mo­
stah pri Žirovnici so zvedeli, 
da bodo minirali dva cestna 
mostova: na glavni cesti in 
v grapi Završnice pri Matu-
hovem mlinu. Eksploziv je 
bi l že pripravljen in skrit v 
neki lopi na Potokih. Po stre­
livo so šli Polde Stražišar, 
Franc Potočnik, Stane Sekar-
di in Ivan Vovk (prvi trije 
so padli v partizanih). Na 
glavnem mostu je eksploziv 
za miniranje pripravil Franc 
Potočnik, na manjšem pa 
Stanko Kersnik-Jelovčan, se­
veda s pomočjo še nekaterih 
borcev. 

Odjeknili sta eksploziji. 
Manjši most je bil porušen, 
medtem ko sta se na glav­
nem cestnem mostu pokazali 
le večji luknji, ki so ju Nem­
ci naslednjega dne hitro za­
krpali. Akcija, čeprav se ni 
v celoti posrečila, je močno 
dvignila moralo pri borcih in 
aktivistih v dolini. Leto dni 
pozneje je Cankarjev bataljon 
požgal železniški in cestni 
most v Mostah. To omenjam 
zaradi tega, da te akcije ne 
b i zamenjali z akcijo leta 
1941. 

Na dan akcije v Mostah 
sem ostal v četi. Zaradi bolj­
šega razumevanja pfvega bo­
ja jeseniške čete naj povem, 
da je bilo taberišče na Ob­
ranci urejeno v obliki trikot­
nika. Trije bivaki so bili od­
daljeni drug od drugega 100 

metrov. 
Medtem ko so se bc- ' vra­

čali iz akcije v Mosiaii, so 
Nemci napadli taborišče. Na­
padli so bivak z borci, k i jih 
je vodil Anton Talar. Viktor 
Arzenšek in Ferdo Koren sta 
takoj padla. Z Jožetom Gre­
gorčičem in še z nekaterimi 
borci sva skušala priti Nem­
cem za hrbet. V strelcih smo 
se bližali nemškim položajem 
in hkrati odprli ogenj, tako 
da so se lahko rešili le z be­
gom. Na begu so doživeli še 
eno presenečenje. Na Polja' 
nah jih je v zasedi pričakal 
aktivist Janez Finžgar. Če­
prav je bil sam, je začel ob­
streljevati nemško kolono. 
Hudo ranjenega so ujeli in 
odpeljali v Begunje. Čez šest 
dni so ga ustrelili. 

Tudi borci, ki so se vračali 
iz Most, so napadli Nemce in 
s tem prispevali, da ni bilo 
na naši strani več žrtev. 

Pogled na taborišče po bo­
ju je bil porazen. Vse poso­
de sp bile prestreljene ali 
preluknjane z bajoneti, na­
hrbtniki razmetani, ležišča 
razdrta, kuhinja uničena. 
Sredi taborišča sta ležala dva 
partizana, pokrita z odejo. 
Nemci so ju sezuli in odnesli 
čevlje, pa tudi mnogo naših 
nahrbtnikov je odšlo z nji­
mi. Prvič smo bili soočeni s 
kruto resnico, da bo boj ter­
jal tudi žrtve. Tistega dne 
nihče od nas ni jedel, tudi 
kuhali nismo. Ne vem, ali za­
to,- ker nismo imeli hrane, 
ali zato, ker smo bih brez 

Janko Ažman S 

IV. J AHO na M a k a l u 5 
Kot vsak dan, tako smo 

tudi ta dan imeli ob 12. uri 
zvezo z bazo, se pravi z Zo­
ranom. Povedal je, da se 
Bron dobro počuti in bo pri­
šel kmalu do nas. Poleg tega 
pa pričakuje še nosače s sve­
žo hrano iz doline. 

Za Alešem so na dvojko 
prišli še doktor, Cic in osem 
šerp. Poleg ostalega šo pri­
nesli kuhano Jakovo meso, 
riž in čampo. čampa je na-, 
cionalna jed, podobna našim 
žgancem. Malo za tem sta se 
vrnila tudi Šrauf in Marjon. 
Nekaj časa sta počivala, po­
tem pa smo se z doktorjem 
in Janezom vrnili proti enki. 
Komaj smo . zlezli v šotore 
tabora 1, že je zabrnel ku­
halnik, ko pa smo se še do­
dobra napili, nas je zmanj­
kalo. 

Petega oktobra smo po dol­
gem času spet dobro spali, 
zaslužili pa smo dan počitka. 
Že precej zgodaj so z dvojke 
odšli Aleš, Den, Cic in Matic 
s šerpami. Zelo koristno bi 
bilo, če bi vso robo, kar so 
jo vzeli s seboj, odnesli do 
trojke, potem bi v enem na­
skoku postavili četvorko in 
napeli še nekaj vrvi naprej. 
Potem bi se vrnila v bazo,na 
počitek, t 

Zjutraj j im je kar dobro 
šlo, ko pa šo prišli do prvdh 

skal, se je ustavilo. Pomikali 
so se zedo počasi in komaj 
vidno napredovali. Obrnili so 
se kakih sto metrov pod 
trojko, zato; da so se do no­
či lahko vrnili do dvojke. Vso 
robo so napol zakopali v led 
in zavarovah z vrvmi. Ta čas 
mi počivamo na enki in vse­
skozi jemo in se pogovarja­
mo 'različne stvari. Šrauf je 
ob tej pril iki izjavil, da bo 
nehal kleti, Kunstelj pa se je 
ustrašil, češ, kaj bo potem 
pisal v dnevnik. Iz baze smo 
izvedeli, da se Bron ne po­
čuti nevem kako dobro, ta­
ko, da bo še ostal v bazi. 
Povedali so tudi, da je spo­
daj kar prijetno toplo, višje 
gori pa je bučal močan ve­
ter.. Noč smo slabo prespali, 
zjutraj pa nas je pozdravilo 
spet slabo vreme. 

Snežilo je kar precej časa, 
zato so šerpe takoj zapustili 
dvojko in so bih malo pred 
poldnevom že pri nas. Niso 
se dolgo obotavljali, ampak 
so jo ubrali naprej, z njimi 
pa je odšel tudi Dok. Ker je 
snežilo še ves dan, vso noč 
in še naslednji dan, se nismo 
ganili iz šotorov, kar nas je 
po malem jezilo. Šrauf še 
vedno kolne in se jezi čez 
vreme, seveda pa mu mi pri 
tem pomagamo. 

Sedmega oktobra je med 

vetrom še rahlo snežilo. Iz 
dvojke so se vrnili Aleš, Den 
in Cic. .Matic je ostal na 
dvojki, kjer je počakal na 
Šraufa, Marjona in Kunstlja, 
k i so odšli takoj po prihodu 
trojice z dvojke. Medtem je 
imel dosti dela s snegom, ker 
je veter neprenehoma s sne­
gom zasipal šotor. Vreme se 
je zelo počasi popravljalo, 
kako pa je izgledalo za na­
slednje dni, pa nas je vsak 
dan trikrat obveščal Zoran. 
Ponoči so Aleša bolele oči, 
ker je^ najbrž, čeprav v me­
gli, hodil brez očal, tako, da 
smo se pozno v noč pogovar­
jali o vrhu. Do jutra se je 
vreme tako popravilo, da smo 
lahko Šraufa in Marjona vi­
deli sredi raza. Pomikala sta 
se zelo počasi, kajti veter in 
sneg sta zamedla vse stopinje 
in sta le počasi napredovala 
po zelo strmem, skoraj nav­
pičnem snegu, opremljenim 
z vrvmi. Okrog poldneva^ sta 
prišla do prvih skal, zato "ie 

.bilo napredovanje ' še počas­
nejše in težavnejše. Ravno v 
tem času je Zoran poslal dve 
šerpi proti dolini, naproti 
nosačern, k i so te dni morali 

* prinesti svežo hrano,' to je 
krompir, riž in morda še ka­
ko sadje, k i pa smo ga bili 
res že potrebni. Z dvojke sta 
se javila Matic in Janez. Še 

vedno morata odkopavati šo­
tore, ker veter- noče in noče 
prenehati. Aleša so še vedno 
bolele oči, zato je odšel proti 
dolini. 

Pozno popoldne sta Šrauf 
in Marjon prišla . do tabora 

- tri , kjer sta našla pravo raz­
dejanje. Šotor je plahutal na 
par vrveh in precej truda je 
bilo treba, preden sta ga to­
liko uredila, da sta se lahko 
spravila spat. Oba sta se ze­
lo slabo počutila in v noge 
ju je močno grabil krč. Dok 
jima je po radiu povedal, da 
je to od pomanjkanja soli in 
jima je svetoval, kaj naj je­
sta. Ponoči je pihal močan 
veter in nam je nanesel kar 
precej snega v šotore. Veter-
tudi naslednji dan ni pone­
hal, vendar ne moremo čaka­
ti, ker smo že tako s časom 

,na tesno. Z Denom sva rinila 
proti dvojki med številnimi 
ledenimi razpokami in odlo­
mi. Na dvojki sva zamenjala 
palice pri šotorih in odme­
tala sneg, kar se je pač dalo. 

V tem času sta Matic in Ja­
nez napredovala proti trojki, 
Šrauf in Marjon pa sta se 
vzpenjala od trojke naprej. 
Prišla sta precej visoko in se 
še isti dan vrnila v dvojko. 
Matic i# Janez sta prespala v 
trojki in naslednji dan nada­
ljevala. Isti večer smo po ra­
diu zvedeli, da so^Angleži po­
stavili- v Everestu trojno, 500 
metrov nižje kot mi, kar 
nam- je nekako dvignilo mo­
ralo. 

10. oktobra sva - z Denom 
štartala okrog 6. ure proti 
trojki. Hodila sva počasi, ve­
ter pa naju je skoraj obračal. 

Den je bi l prehlajen in je vse 
težje nadaljeval pot, nekje na 
sredi grebena pa se je ustavil 
in ni mogel več naprej. Na­
menil se je vrniti, s seboj pa 
je vzel tudi opremo, ki jo ni­
sem nujno potreboval. Odšel 
sem sam naprej. Na koncu, 
grebena je veter malo pone­
hal, tako da sem lažje nada­
ljeval pot. Šotor tabora 3 je 
bil na tleh, vendar sam palic 
nisem mogel zamenjati. Kake 
10 m nad šotorom sem se 
spravil kopat ploščad za še 
en otor. Kopal sem približno 
tri ure, kajti tako delo na vi­
šini 7200 m ti vzame precej 
moči. Zvečer sta se na trojko 
vrnila Matic in Janez, k i sta 
se prerinila še malo dalje kot 
prejšnji dan šrauf in Marjon. 
Pripravil sem jima pijačo, 
potem pa smo popravili šo­
tor, k i ga prej sam nisem mo­
gel. 

Naslednji dan je bi l predvi­
den za počitek, zato tudi vsta­
l i nismo preveč zgodaj. Janez 
se je ta dan slabo počutil, 
zato je odšel navzdol. Z Ma-
ticem sva se lotila postavlja­
nja še enega šotora, kjer sem 
prejšnji dan skopal ploščad. 
Ko je bil šotor nared, sva vso 
robo preselila v zgornji šo­
tor, ker je bil boljši. Spod­
njega sva še malo popravila, 
kar se je dalo. Ta dan sta se 
Šrauf in Marjon vrnila v ba­
zo, na poti pa je bil tudi Ja­
nez. Bron in Dok pa sta se 
odpravila proti enki. 

Zvečer sva skuhala precej 
čaja, da sva ga imela še za 
zjutraj. Zjutraj je najtežje 
natikati dereze^ ker to ne 



' Komunistično rovarjenje se 
je začelo zadnje dni meseca 
julija z napisno akcijo na 
Bledu. 

. -v 
V noči na 1. avgust so raz­

strelili cestni most v Mostah, 
ki- je bi l sicer nekoliko po­
škodovan, promet pa ni bil 
•ustavljen. Napada na most so 
osumljeni 3 domnevni prista­
ši K P , k i j ih je orpžniška 
postaja v Besnici zaprla . ..« 

Nemci torej niti po sedem­
najstih dneh niso zvedeli, kdo 
-je opravil sabotažno akcijo 
v Mostah. 

BITKA NA PARTIZANSKEM 
VRHU NA JELOVICI 

Po bitki na Obranci se je 
jeseniška četa umaknila, na 
planino Krnica, kjer jo je na­
šel Stane Žagar in j i naročil, 
naj nadaljuje pot na Jelovi­
co. Stane Žagar je vodstvu 
čete povedal, da bodo usta­
novili bataljon. Že naslednje­
ga dne sta se na Vodiški pla­
nini združili jeseniška in je-
lovška četa v gorenjski ba­
taljon, ki se je pozneje pre­
imenoval v Cankarjev bata­
ljon! Za poveljnika bataljo­
na je bil imenovan Jože Gre­
gorčič, za komisarja Ivan 
Bertoncelj-Johan, za bata­
ljonskega zdravnika dr. Ga-
brovšek, ki je prišel iz Ljub­
ljane. 

počasi napredovali- proti če-
tvorki. Den se je zelo pritože­
val, da s šerpami nikamor-ne 
pride, čeprav so bile vrvi na­
pete, j ih je moral navezati. Z 
Maticem se nisva dosti ustav­
ljala tudi na trojki ne. Med 
dvojko-in trojko sTa srečala 
še Aleša z dvema šerpama, k i 
pa sta bila še slabša kot De-
nova. Aleš j ih je vlekel za 
seboj, onadva pa sta tožila, 
da sta bolna. Midva sva od­
šla naprej in se s težavo pri­
vlekla do tabora dve, kjer sva 
skuhala precej pijače, kar 
naju je poživilo, tako da sva 
takoj sestopila naprej proti 
enki. Med potjo sva srečala 
še tretjo navezo Šraufa in 
Marjona, k i sta bila namenje­
na na dvojko. Na enki sta 
nama s pijačo postregla Dok 
in Bron, katera sta bila že 
par dni tu. Nisva še začela 
piti, ko jo je primahal še Ja­
nez iz baze, šerpe pa so prišli 
šele pol ure za njim. Tudi na 
enki se nisva dolgo časa za­
drževala, ampak sva še isti 
dan sestopila v bazo. V bazi 
sva poleg Zorana in Cica na­
šla še znanstvenike, k i so se 
prejšnji dan vrnili iz doline. 
Te dni bi se moral pojaviti 
tudi naš kurir s pošto, k i 
smo ga že težko pričakovali. 

V bazi smo se počutili pre­
cej bolj domače, zato se 
nama je ta počitek-zelb pri-
legel. Spala sva vse dopoldne. 
Medtem je Aleš z enim šerpo 
dosegel četvorko, Mar j on in 
Šrauf pa trojko, Den pa se je 
vrnil na enko. Z maticem sva 
v bazi ostala dva dni, katera 
sva večinoma prespala. 

»Pridiga, rdeča -pridiga,« vrešča Pezdiroik. .»Osel 
ostane osel. Nekoč sem šel na led, pa sem k sreči 
spregledal. Kristjan sem in zato sem krščanski de­
lavec. Rdečih ne bom poslušal! So rdeči delavci-
boljši kakor črni? Zakaj pa še rdečih ne vržeš v isti 
koš s klerikalci in liberalci? To nam povej!« 

»Ja, to nam povej! Tudi Zadravec ni šel na tiste 
tvoje demonstracije.« 

»Ni šel,« prizna Goričnik. t f 

»Socialni demokratje nismo za nasilne posege 
proti oblasti.- Socialni demokratje . . .« 

» . . . pozabljate, kaj je resnična in skupna delav­
ska stvar,« nadaljuje Goričnik. »Skupna delavska 
stvar pa je, da bo vsak delavec imel delo in se mu 
ne bo treba bati, da ga bo izgubil, kadar se bo za­
hotelo gospodom. Če pa v tej družbi ne gre dru­
gače, bi jo pa bilo treba preurediti, spremeniti v 
delavsko ko r i s t . . . Zato pa je potreben boj . . .« 

»Prekucijo pridigaš?« Pezdirnik vprašuje in pri 
tem zapreti z dvignjeno roko in iztegnjenim kazal­
cem. " -

»Potreben, je vsakdanji boj, brez katerega ni mo­
goče izbojevati pravice,« se Goričnik za to opozorilo 
ne zmeni. 

»Ali ga mar ne bijemo?« se oglasi Zadravec. 
»Zal, ne". .. Včerajšnja demonstracija je dokaz, 

da j ih je malo, ki ga bijejo . . .« 
Žef samo posluša. Ne ve, komu' bi dal prav. Čuti, 

da Goričnik govori, kakor čuti in da mu morda 
dajejo pri sebi prav tudi drugi, pa si nočejo tega 
priznati. Taki so, kakor so bili doma vaščani, ki so 
sovražili fašiste, pa so njihov jarem sprejemali ka­
kor nekaj, kar bi lahko samo z božjo pomočjo od­
ložili. 

janov Žef doma nikoli ni razmišljal, sedaj pa se mu 
nekaj svita, da je vzrok tega sovraštva tista a^ga 
velika krivica, k i tudi tu- razdvaja ljudi na bogata 
in revne in povzroča sovraštvo revnih Slovencev do 
bogatih Slovencev in bogatih nasploh. 'To je tisča 
krivica, k i so jo zakrivili bogataši in ki zdaj teps 
njega, tepe vse delavce, pa tudi kmete, tepe vse, ki 
so .spodaj'. 

In proti tej krivici se. najbrž na obeh straneh 
meje bore samo komunisti. Zato pa j ih oblast, ta 
zaščitnica bogatih povsod preganja. 

Do takih misli prihaja Žef, pa tudi do misli, da. 
se bodo edino komunisti prizadevali do kraja, doider 
ne bodo s krivico opravili. 

»A kje so? Koliko jih je? Je tale Goričnik res 
komunist?« 

Žef postaja radoveden, kakor da bi se j im rad 
pridružil. Moral bi vprašati Goričnika. Toda ali bi 
mu sploh odgovoril in priznal, četudi bi bil v resnici 
komunist. 

»Najbrž ne.«' 
•Žef ve, da je komunistična stranka v kraljevini 

prepovedana in da deluje podtalno. 
»Ja, prav tako kakor TIGR«. 
Tudi on bi doma nikomur ne povedal, da. je ti-

grovec. Le redki so vedeli, da je. Drugi so zvedeli 
šele, ko so fašisti aretirali Andreja in iskali tudi 
Janka, njega in druge, ki so pobegnili. 

»Bog ve, kaj je z njimi?« 
Le kako naj bi vedel? 
»A kaj bi zdaj mislil o tem,« Žef noče razmišljati 

o tem, ker bi ga te misli popeljale do misli na dom 
in na mamo, ki j i je v vsem tem času samo enkrat 
pisal in se j i še takrat zlagal, da mu gre dobro in 
da mu stric pomaga, v resnici pa se strica izogiba, 
kakor se stric izogiba njega, niti ne vprašuje po 
njem, kadar prihaja plačevat stanarino za svoj revni 
brlog. Žef še ne ve, da najemnino za stričev.čevljar-

TIGROVEC ŽEF 
Miha Klinar 

— Taka je božja volja. Jih bo že bog nekoč ka­
znoval, nas pa odrešil, — so govorili, v resnici pa 
se je v veri, da bo Slovence odrešil bog, skrival 
samo strah pred fašistično oblastjo, strah pred-tve-
ganjem, v kakršnega so se spustili tigrovci in vsi, 
k i so se zavedali, da j im bo bog pomagal samo te­
daj, če si bodo pomagali sami. 

— Ljudje raje prenašajo suženjstvo in krivico, 
kakor pa da bi se suženjstvu in krivici postavili 
po robu. Zato j ih krivica tepe, — je nekoč govoril 
Andrej. 

»Tepe, tepe,« se ta misel zažira v Žefa, ki je do­
ma poznal le eno samo veliko krivico — fašistično 
nasilje nad Slovenci, tu pa spoznava še drugo veliko 
krivico, kakršne v tej ,za Slovence obljubljeni deželi' 
ni pričakoval. 

— Tako je. bilo in bo na vekomaj; — bi rekli 
primorski ljudje, ko bi prišli pod kraljevino Srbov, 
Hrvatov in Slovencev. Revni bi ostali revni in brez 
moči, bogati pa bi se pomešali med gospodo. 

»Sicer pa pravih velikih bogatašev med nami. 
skoro ni bilo,« pomisli Žef na rojake onstran meje. 
Najbolj bogati so se v minulih letih preselili sem 
kakor gospod Aleš in še nekateri, drugi pa so raje 
pozabili, da so Slovenci. 

Tudi ta misel je za Žefa nova, čeprav še ne ra­
zume, zakaj so se nekateri najbolj bogati Slovenci 
pod Italijo takoj naglo poitalijančili. Le to ve, da so 
svoje bogastvo ljubili bolj kakor slovenstvo. 

»Kajpak, drugače-bi ne mogli ostati med ,onimi 
zgoraj',« začenja Žef razumevati odpadništvo neka­
terih najbolj bogatih, k i pa j ih je bilo tako malo, 
da bi j ih he mogel prešteti na prste ene roke. Žef 
bi sploh ne vedel zanje, ko b i o njih ne govorili 
izobraženi tigrovci. Nekomu med temi so lani na­
stavili peklenski stroj. Čeprav ga ni ubil in je sploh 
napravil nepričakovano majhno škodo, oblast ni za 
atentat okrivila slovenskih teroristov, marveč itali­
janske komuniste in anarhiste, k i j ih je oblast pre­
ganjala prav tako kakor zavedne Slovence. 

Italijanski komunisti ne sovražijo Slovencev in 
jih celo priznavajo, sovražijo pa fašiste in italijan­
ske bogataše. O tem sovraštvu Italijinov do Itali-

ski brlog plačuje sedaj on s svojim delom pri-gospo­
du Alešu. Sicer pa ne na strica ne na dom noče 

.misliti , ker mu je potem preveč težko ob misli na 
mamo, pa tudi vest ga vselej zaskeli, ko se spomni, 
da je mami pisal doslej šele eno samo pismo. 

»A kako naj bi j i pisal? Kje naj dobim denar 
za papir? Kje za drage znamke?« 

Tako si Žef miri vest, čeprav ve, da bi domov 
prav tako ne pisal, četudi bi imel denar. 

»Naj j i pišem o svojem pasjem življenju?« 
Ne. Tega ne bi zmogei. Zato j i še dolgo ne bo 

pisal. ' • 
Sicer pa mu tudi mama ne piše. Odslej je prejel 

eno samo pismo, odgovor na svoje lepe laži. 
In še to pismo je prišlo na stričev naslov. Stric 

ga je izročil bivši gospodovi služkinji skupaj, z list­
kom, na katerem ga je pohvalil, ker je v pismu 
mami zamolčal resnico, v kakršni se je znašel. 

— Prav si ravnal. Zakaj bi mamo vznemirjal? 
Sicer pa se boš že prebil ob pomoči gospoda Ateša 
in drugih podpornikov. Ključavničar boš in če ti 
bo sreča bolj mila kakor meni, boš lahko postal 
samostojen obrtnik in pravi gospod. 

»Gospod pa, gospod,« pritisne Žef močneje s pilo, 
zakaj opoldanski odmor je že zdavnaj minil, in od-
pili misel na strica in misli na dom, pa tudi na 
Goričnika in opoldanski prepir, saj se mu od tre­
nutka do trenutka bolj temni pred očmi, in komaj 
čaka, da bo ura štiri. 

Tudi mrazi ga vedno bolj. »Prekleto! A zunaj bo 
še bolj mraz . . .« 

In res je (vsaj Žefu se tako zdi, ko hiti ob štirih 
proti Japljevi uliei) pravi sibirski mraz. 

Tudi v zavetišču še vedno drhti. . . 
»Treseš se,« opazi Žefov drget neki dolgolasec, k i 

čaka z njim v vrsti na juho za mestne reveže in 
druge siromake. 

»Zebe me, a kaj morem,« odvrne Žef dolgolascu, 
k i ga je nagovoril. . -

»Pretenko obleko imaš,« ugotavlja dolgolasec, 
»Kajpak, pretenko,« se zdi Žefu dolgolaščeva pri­

pomba odveč. 



P r i r e d i t v e i n s l o v e s n o s t i 

o b o b č i n s k e m p r a z n i k u R a d o v l j i c e 
Petega avgusta občani radovljiške občine slavijo svoj praznik. 
Ta dan so si izbrali v spomin in počastitev na 5. avgust 
1941. leta, ko je bil po sklepu vojno-revolucionarnega komiteja 
KP za Gorenjsko ustanovljen na Jelovici Cankarjev bataljon. 
To je bila prva partizanska enota na Gorenjskem — udarna 
pest upora proti nemškemu okupatorju. Sestavljen je bil pre­
težno iz domačih borcev s celotnega področja Gorenjske. Can­
karjev bataljon se Je odlikoval kot prva večja partizanska 
enota v Sloveniji v nenehnih bojih z nadmočnimi nacističnimi 
silami, zlasti pa se Je odlikoval v zgodovinski Dražgoškl bitki. 
Iz tega bataljona so se pozneje razvile nove in še številnejše 
partizanske enqte, ki so odločimo prispevale h končni zmagi 
in Izgonu okupatorja iz naše dežele. 

Letošnji občinski praznik 
bodo v vseh krajih radovlji­
ške občine proslavili s števil­
nimi političnimi, kulturnimi, 
športnimi in drugimi priredit­
vami in svečanostmi. 

Drevi ob 17 JO uri bo na 
Blejskem otoku koncert mo­
škega pevskega zbora A. T. 
Linhart iz Radovljice. V so­
boto ob 20. uri bo krajevna 
organizacija ZZB NOV Begu­
nje priredila v Begunjah ve­
lik koncert bratov Avsenik. 
Ob 2030 pa bo koncert godbe 
na pihala na Blejskem jezera. 

V nedeljo 29. 7. bodo člani 
Prostovoljnega gasilskega dru­
štva Radovljica slavnostno 
otvorili gasilsko orodjarno v 

Jviovih Vrbnjah. Popoldne ob 
17. uri pa je TD Radovljica 
pripravilo propagandni na­
stop konjenikov v Vrbnah. 

V sredo 1. 8. ob 20.30 bo v 
festivalni dvorani na Bledu 
nastopila folklorna skupina 
Emona iz Ljubljane 

Slavnostna seja obeh zbo­
rov občinske skupščine, na 
katero bodo povabili tudi 
predstavnike družbeno poli­
tičnih organizacij in delovnih 

. kolektivov bo v petek 30. 8. 
ob 17- uri. Ob tej priložnosti 
bodo podelili občinska prizna­
nja nekaterim občanom in 
delavnim organizacijam. 

Istočasno bo pred hotelom 
Grajski dvor promenadni kon­
cert godbe na pihala iz Gorij. 
Ob 1930 bo na Blejskem oto­
ku' imel koncert znani pevski 
zbor Galus iz Ljubljane. Ra­
dovljiški gasilci pa bodo ob 
18. u r i organizirali veliko ga­
silsko vajo. Zvečer ob 20. uri 
bo svečana otvoritev razstave 
o kmečkih uporih na Gorenj­
skem, k i jo je v graščinski 
dvorani pripravila Delavska 
univerza Radovljica. 

V soboto 4. 8. bodo ob 11. 
uri dopoldne v graščini, ob 
udeležbi gostov iz vse Slove­
nije, otvorili prenovljeni Če­
belarski muzej v počastitev 
200-letnice smrti slovenskega 
čebelarja Antona Janše. Po­
poldne ob 17. uri bo na šport­
nem parku pri TVD Partizan 
Radovljica nastopil z dve-ur-
n :m programom znani ansam­
bel bratov Vadnal iz Ame­
rike. 

Zvečer ob 2CL30 uri bo v 
športnem parku pri domu 
T V D Partizan velika kulturna 
prireditev 90-lctnice Prost o-

\ ; voljnega gasilskega društva 
Radovljica. Nastopili bodo 
pevski zbor Lipa iz Radov­
ljice, folklorna skupina Ve­
rige iz Lesc ter recitatorji 
Delavske univerze. . . . 

Nedelja 5. avgusta bo v zna­
menju proslave 90-letnice PGD 
Radovljica. 2e ob 6. ur i zju­
traj bo budnica godbe na pi­
hala iz Lesc, ob 10. ur i bo v 
športnem parku pri domu 
TVD Partizan slavnostno zbo­
rovanje, nato pa povorka in 
mimohod gasilskih enot po 
ulicah Radovljice. Ob 11 jO 
bo promenadni koncert god­
be na pihala iz Lesc, popol­
dne ob 16. uri pa' bo v šport­
nem parku zabavna gasilska 
prireditev s plesom m srečo-

lovom. Nastopili bodo člani 
ansambla Gorenjci. V pone­
deljek 7. 8". in v torek 8. 8. bo­
do ananac športne priredit­
ve, ki jih organizira Oz t K 
Radovljica. V ponedeljek bo 
slovensko prvenstvo v velesla­
lomu na Kredarici, v torek 
ob K. uri pa meddruštveni 
rokometni turnir v Radov­
ljici. 

Sklepna prireditev bo v to­
rek 8. 8. ob 2030 uri v f e s * 
vaini dvorani na Bledu, kjer 
bodo nastopili folklorna sku­
pina iz Gorij, moški pevski 
zbor Stane Žagar iz Krope in 
narodno zabavni ansambel 
Gorenjci iz Radovljice. 

Skupščina občine in druž­
beno politične organizacije 
Radovljica vabijo vse občane 
Radovljice in drugih gorenj­
skih občin, da se prireditev 
jn slovesnosti v čim večjem 
številu udeležijo. 

JR 

Spominski pfošči na 
Jesenicah in Podkorenu 

Ce v onih letih 
ne bilo bi nas, 
še večji kos 
slovenske zemlje, 
bi odnesel 
tuji plaz. 

To je besedilo za napis na 
spominskih ploščah, kateri 
bosta predvidoma odkriti ob 
dnevu republike 29. novem­
bra letos, prva na pročelju 
železniške postaje na Jeseni­
cah, druga pa v Podkorenu. 
Prvotno je bilo zamišljeno 
drugo besedilo, k i je bilo 
pred meseci objavljeno tudi 
v Železarju, končno pa se je 
občinski odbor -Zveze prosto­
voljcev, borcev za severno 
mejo 191S/1919 na Jesenicah 
le odločil ža verz našega je­
seniškega pesnika Miha K l i -
narja. 

Letos poteka 55 let od te­
daj, ko se je ob razpadu sta­
re Avstro-Ogrske monarhije, 
ob koncu oktobra 1918, usta­
novila na Jesenicah narodna 
straža z namenom, da zaščiti 
prebivalstvo pred izpadi raz­
padle avstro-ogrske armade, 
katere deli so se vračali pre­
ko naših krajev z raznih bo­
jišč. Sredi novembra istega 
leta pa so bile iz teh enot 
prostovoljcev ustanovljene 
ljubeljska in alpinska četa 
na Jesenicah, v Gornjesavski 
dolini v Podkorenu pa je 
bila formirana šefmanova 
četa. Znano je, da se Itali­
jani ob koncu prve svetovne 
vojne niso zadovoljili z ozem­
ljem, katero j im je pripa­
dalo po londonskem paktu 
in rapalski pogodbi, pač pa 
b i radi zasedli še del Gorenj­
ske in tako polastili tudi 
važnega železniškega vozlišča 
na Jesenicah. Okoli 100 pro­
stovoljcev z Gornjesavske 
doliHe, pod poveljstvom nad. 
poročrrika Šefmana, se je pri 
Ratečah in na Vršiču posta­
vilo v bran in zadrževalo Ita­
lijane, da niso prestopili ta* 
kratne demarkacijske črte. 

Alpinska, ljubeljska in Šefmanova četa 
Jeseniško ljubeljski odred 
Prostovljci borci za severno mej< 
1918 1919 na Jesenicah 

Zasedli pa so tudi prehode 
v Karavankah nad Ratečami 
in Podkorenu, ter se tu ude­
leževali raznih bojev na meji 
in preko nje. 

Prostovoljci z Jesenic in 
okoliških vasi, katerih je 
bilo okoli 400, morda celo 
več, so branih mejo na Ka­
ravankah ter se udeleževali 
bojev za svobodo našega slo­
venskega življa na Koroškem. 
Trdimo lahko, da so takratni 
prostovoljci, danes že osta­
reli veterani, imeli nemalo 
zaslug, da nismo takrat izgu­
bil i še večji "del našega slo­
venskega ozemlja. Od približ­
no 500 takratnih prostovolj­
cev iz območja sedanje jese­
niške občine, je danes živih 
le še 82 in prav pobuda teh 
je, da se oba spominska obe­
ležja postavita. 

Spominski obeležji, kateri 
nameravajo odkriti ob oblet­
nici rojstva nove Jugoslavije, 
bosta priči našim zanamcem 
o velikem idealizmu in bor­
benosti takratnih prostovolj­
cev, ko je bila velika nevar­
nost, da tu jc i , zasedejo še 
večji del našega ozemlja. 

Odbor se je obrnil za fi­
nančno pomoč na razne de­
lovne organizacije in upa,-
da' ne zaman. Odločili pa so 
se, da bodo tudi med seboj 
zbirah prostovoljne prispev­
ke, da se tako oddolžijo spo­
minu tistim, k i so pred 55 
leti izgubili v bojih za naše 
meje svoja življenja. Prepri­
čani so, da j im bo ta akcija 
uspela, posebno še zato, ker 
imajo vso pomoč pri občin­
skem odboru ZZB NOV, po­
sebno še pri predsedniku te 
organizacije tov. Konobelj 
Francu-Slovenku. 

s. š. 

N o v i c e i z r a d o v -

.ljiške o b č i n e 
Praznik vstaje slovenskega naroda so proslavili, na Bledu 

s promenadni m • koncertom in tradicionalnim ognjemetom z 
gradu že v soboto, 21. julija. Ta dan so v Kam»i gorici svečano 
odprti novo 1 km dolgo cesto, k i bi jo morali otvoriti že 
4. julija. V Bohinju so pri jezeru pripravili vsakoletno prire­
ditev — kmečko ohcet. V nedeljo 22. julija zaradi dežja ni 
bilo drugih prireditev. 

,19. julija okoli pol osme zvečer so se nad gostiščem v 
Dragi pri Begunjah, z višine 250 m, odtrgale skale, ki so po-
škodavale streho in verando in pretrgale električno napeljavo. 
Na srečo nihče od gostov m osebja ni bil ranjen. Škodo cenijo 
na okoh 40.000 din. 

Pred dnevi je tovarna Almira za svoj 25-letni jubilej odprla 
v upravnem poslopju v Radovljici sodobno prodajalno mod­
nih pletenin. V stari prodajalni na Linhartovem trgu namera­
vajo urediti lokal za prodajo svojega blaga z napakami po 
znižanih cenah. 

Prejšnji petek, 20. julija so na 2. seji upravnega odbora 
solidarnostnega stanovanjskega sklada sprejeli pravilnik o do­
deljevanju stanovanj iz solidarnostnega sklada, letni program 
izgradnje najemnih stanovanj ter finančni načrt sklada za 
1973. Imenovali so tudi več članov komisij. Za predsednika 
UO sklada so že na 1. seji izvolili ing. Pavla Noča iz Verige 
Lesce, za namestnika pa Vinka Marolta z Bleda. 

Na zadnji seji predsedstva občinske konference ZMS so 
sprejeli delovni program za obdobje sept. 1973—sept. 1974 ter 
določili 6 slušateljev za poletno politično šolo R K ZMS, ki bo 
v Vikerčah zadnji teden v avgustu. 

Glasbena šola je imela v preteklem šolskem letu na svojih 
oddelkih v Radovljici, na Bledu in v Bohinju 294 učencev, za 
9 inštrumentov. V tem obdobju so učenci te šole sodelovali na 
številnih prireditvah in proslavah. Skupno so sodelovali na 
70 nastopih. 

Prejšnji ponedeljek je neznani malorharnež v potok pod 
Oorjami odvrgel strupeno škropivo za ribez in tako povzročil 
množičen pogin potočnih postrvi, v blejski ribogojnici pa še 
okoli 20.000 amerikanskih postrvi. Skoda mai^ najmanj 
150.000 din. 

Te dni bodo na velikem golf igrišču med Lescami in Savo, 
ki ga obnavlja Zavod za turizem Bled odprli za igro prvih 9 
od skupaj 18 igralnih polj. Veliko blejskih petičnih turistov, 
predvsem anglosaksonskega porekla bodo s tem gotovo naj­
bolj zadovoljili. Celotna naložba za to igrišče bo znašala okrog 
10.000.000 din. 

Sotesko Vintgar, za katero skrbi TD Gorje, je letos že obi­
skalo nad 15.000 gostov. Dohod k soteski so letos asfaltirali, 
nasuli in uredili pa so tudi parkirišča za avtomobile. Lani so 
zabeležili 45.000 obiskovalcev, letos pa predvidevajo, da j ih bo 

Do začetka julija je darovalo za izgradnjo spominskega do­
ma v Kumrovcu od 1102 člana delovnega kolektiva Veriga 
iz Lesc 849 članov 16.980 din. Pričakujejo še večje število daro­
valcev v naslednjih dneh. 

Kmetijska zadruga Bled - je . letos odkupila od kmetov iz 
gorjanskih vasj blizu 200 ton črnega ribeza, ki ga gojijo na 
34 ha površine. Letošnja odkupna cena je 10,50 din, kar je 
nekaj več kot lani. 

.Čeprav na Bledu še niso dosegli višek sezone, muhastega 
vremena pa noče biti konec, so že zabeležili nad 4000 nočitev 
dnevno, še vedno pa jih pričakujejo v avgustu. Po podatkih 
TD Bled je bilo v juliju do 25 % gostov več kot lani v istem 
času. 

Glede na osnovni plan je bila v polletju dosežena v tovarni 
Veriga celotna proizvodnja 74 %, po količini pa 73 %. Naj­
uspešnejši je bil obrat vijakarna, k i je dosegel 91 % plana. 

Nekaj pred polnočjo je v nedeljo zvečer 22. 7. izbruhnil 
požar v obratu LIP Bled v Soteski pri Boh. Beli. Zgorelo je 
ostrešje in lesena konstrukcija objekta za lesno moko, mlini 
in prostor z agregati. Škodo, k i bo zelo velika še niso ocenili. 
Vzrok požara še raziskujejo, domnevajo pa, da je prišlo do 
kratkega stika v električni napeljavi. 

V soboto, 28. julija bodo člani kluba zdravljenih alkoholi­
kov iz Radovljice odšli na celodnevni poučni izlet po sloven­
skih krajih Koroške. Obiskali bodo več slovenskih vasi v Rožu 
in Podjuni in si ogledaii Gospo sveto in vojvodski prestol na 
Gosposvetskem polju. Zvečer bodo priredili prijateljsko sre-
srečanje s krajšim kulturnim programom v novi dvorani v 
Globasnici, kamor j ih je povabilo temkajšnje slovensko kul­
turno društvo. JR 



Dr. Aleksander Rjazancev 

Zdravljenje 
želodčnih obolenj 
z akupunkturo 

UVOD: 
Želodčarji so poseben problem, ne le za zdrav­

nike, ampak za vse tiste, k i se ukvarjajo z bolezni­
mi, ki'imajo ekonomsko-socialne posledice. 

Osnovni naš namen je, da bi s preventivnimi 
ukrepi imeli čim manj »želodčarjev«, predvsem ta­
kih, k i zbolijo za akutnim vnetjem želodčne sluz­
nice, zaradi slabega zobovja, nepravilne prehrane, 
uživanja mrzlih nealkoholnih in alkoholnih pijač 
ter kajenja. 

Posebno grupo sestavljajo tako imenovani »ul-
cusarji« in bolniki s post resekcijskim sindromom. 
Pri takih delavcih je najtežje urediti ustrezno pre­
hrano in izbrati tako delovno mesto, kjer ni preve­
likega fizičnega napora in škodljivih kislinskih in 
ostalih hlapov. 

Vsekakor pa je ena od bistvenih težav, zdrav­
ljenje enih kot drugih, navzlic velikemu številu 
zdravil. Recidivistov je vedno več, ti pa zahtevajo 
bolniški stalež in spremembo delovnih mest. Do 
sedaj najbolj uspešna terapevtična metoda je 
akupunktura, ki ne zahteva zdravil in bolniškega 
staleža. Želodčne bolezni so ozdravljive v 96 %. 

PREBAVNI TRAKT 

ZDRAVIMO Z AKUPUNKTURO 

ŽELODČNA OBOLENJA 
Poleg riganja in gorčice je pr i želodčnih obo­

lenjih še nešteto drugih simptomov (znakov). V 
glavnem gre za spremembe v apetitu, povračanje, 
občutku lakote in sitosti ter za spremembe v že^ 
lodčni sluznici (izločanje) in mobiliteti (gibljivosti). 

Najpogostejša sprememba pri želodčni mobili­
teti je bruhanje Prvo nastane slabost, k i izzove 
bruhanje. Navzea je neprijeten dogodek, k i jo 
spremlja slinjenje, potenje, vrtoglavica, glavobol 
in povečan utrip srca. Pd bruhanju sledijo različ­
ne bolečinske stopnje ali pa pomiritev.. 

želodčna obolenja imenujemo gastropatije. Noč­
na bolečina predstavlja čir dvanajstnika "(ulcus 
duodehi). Slab občutek in napetost v želodcu pa 
gastritis (katar želodca). Gorčica pomeni prisotnost 
želodčne kisline, manj verjetno pa rak želodca. 
Kadar pri želodčarjih ali ulkusarjih pO 2—3 tednih 
ni bistvenega zdravstvenega izboljšanja je potreb­
na intenzivna diagnostika zgornjih trebušnih orga­
nov, želodčne težave še ne pomenijo gastritis. 

Gastropatije ločimo: 

1. lokalizirane (ulcus, rak); 
2. difuzne (kronično vnetje želodčne sluznice); 
3. funkcionalne (patološko anatomski substrat 

= pasirajoči edem stene npr.: alergične manifesta­
cije). 

Čir dvanajstnika.se.mora zdraviti v stacionari-
ju,,nekomplicirani pa v ambulanti. 

Med želodčna obolenja prištevamo naslednje 
primere: 

Akutni katar želodca (gastritis acuta) 
Akutni katar želodca je zelo pogost pojav pre­

bavnega trakta. Ločimo več vrst katarja želodca: 
kemični, mehanični in termični. Najbolj poznan 
je alkoholni gastritis. Najbolj nevaren pa koroziv-
ni, zaradi zaužitja razjedajočih snovi. 

V naši vsakdanji praksi v glavnem ločimo obi­
čajni in toksični gastritis. 

Običajni gastritis (gastritis simplex) nastane pri 
grobih prekršitvah pri jedi in pijači. Predvsem, če 
je želodec prehitro obremenjen oziroma, če hrana 
ni dobro prirejena in tudi v primeru, če ni dobro 
prežvečena. Nezdrava je vrela, preveč mastna hra­
na, preveč popite mrzle tekočine in alkoholne 
pijače. 

Toksično vnetje želodčne sluznice nastane zara­
di zaužitja strupenih snovi, zdravil in zaradi po­
kvarjene hrane. Zaradi pokvarjene hrane imenuje­
mo .vnetje želodčne sluznice — alimehtarni gastri­
tis. 

Simptomi (znaki) gastritisa: 
Akutni gastritis začne z napetostjo in občutlji­

vostjo v "predelu želodca .predvsem v epigastriju. 
Poleg bolečin in povzdigovanja se pridruži še bru­
hanje. Jezik je belo obložen in suh, apetita ni, 
obenem pa nastopi lahko zvišanje telesne tempera­
ture. Tudi število belih krvnih telesc se v krvi 
zviša. 

Bruhanje se pojavlja toliko časa, dokler je še 
kaj vsebine v želodcu. Izbruhana snov ima kisel­
kast vonj, nepredelana hrana pa vsebuje še sluz. 

Pri daljšem bruhanju, ko je želodec že prazen, 
začne bolnik bruhati žolč. Običajno ni drisk, vsaj' 
na začetku ne. Gastroskopska -slika kaže močno 
rdečo edematozno (nabreklo) sluznico. Nastopi iz­
redno močna sekrecija v krpah po celotni želodčni 
sluznici, predvsem po grebenih želodčnih gub. Tudi 
submukozne haemoragije (podsluznične krvavitve) 
niso redke. 

Zdravljenje: 
Izpiranje želodca s 5 °'o raztopino magnezijevega 

sulfata. Običajno zadostuje tudi en popit kozarec 
odvajala. Priporočljivo je stradanje ob pitju ne­
sladkanega limoninega ali ruskega čaja (3/4 litra 
čaja v presledkih). Priporočljivo je mirovanje in 
tople trebušne obloge. Po stradanju se priporoča: 
prepečenec, maslo, ovseni kosmiči in riževa sluz. 

Namen hitrega zdravljenja akutnega gastritisa 
je v tem, da bolezen ne bi postala kronična. 

Kronični katar želodca (gastritis chr.) 
To je zelo pogosto obolenje, ki je lahko posle­

dica akutnega katarja želodčne sluznice ali pa kot 
oznanjevaleč kakšne druge bolezni. Kronični ga­
stritis običajno nastane zaradi dolgotrajnega škod­
ljivega delovanja neposredno prehrane, slabega 
živčevja, prevelike uporabe začimb in alkohola. 

Spremembe na sluznici so lahko atrofične ali 
hiperatrofične narave, zato ločimo: gastrično atro­
fijo in kronični hipertrofični gastritis. 

Pri gastrični ' atrofiji je sluznica stanjšana in 
gladka z znatno reduciranimi žlezami. Čisto druga­
če je pri hipertrofičnem gastritisu, kjer je sluznica 
močno zadebeljena z grobimi gubami prekrita s 
sluzjo. 

Simptomi: 
Bolniki tožijo za bolečinami v epigastriju, k i 

se začenjajo .po zaužiti hrani. V mnogih primerih 
čutijo napetost, večkrat se j im riga, pa tudi včasih 
bruhajo. Jezik je belo obložen,, imajo slab občutek 
in okus v ustih ter neprijeten vonj iz ust. Glede 
apetita je različno, eni ga imajo, drugi pa ne. Pri 
alkoholikih s kroničnim gastritispm pridejo še po­
sebne težave v jutranjih urah, ko morajo bruhati 
velike količine sekreta in sluzi. 

Zdravljenje: 
Najvažnejša je dietična hrana. Pri malokrvnosti 

pa se priporoča še vitamin B12. 

Ulkusne bolezni — čir na želodcu in dvanajst-
niku (Ulcus duodeni, Ulcus ventriculi) 
Želodčni in dvanajstnični čir pričakujemo pri lju­

deh, k i so dopolnili 40 let. Zadnje čase pa je vse 
več mlajših ljudi. Take ljudi spoznamo že po obra­
zu, k i imajo globoko zarezan ustni kot. 

Pri ulkusni bolezni etiopatogeneza (izvor) še ni 
dokoučno ugotovljena, smatramo jo za socialno 

bolezen. V 95 % je lokaliziran čir na dvanajstniku, 
večkrat pa gre za kombinacijo z želodčnim, čirom. 
Ulcus pepticum je* povsod tam, kjer pride sluznica 
v dotik s solno kislino, ki se nahaja v želodčnem 
soku. 

UlkUs dvanajstnika je pogostejši od želodčnega, 
cca 4—8:1. Ulcus (čir) dvanajstnika je pogostejši 
pri moških, ulcus želodca pa pri ženskah. 

Patološko—. anatomsko ločimo uleuse po obsež­
nosti. Patogeneza (obolevnost) je' naslednja: pri 
ulkusni bolezni pride do porušenja ravnotežja med 
škodljivimi faktorji in obrambnimi mehanizmi. 

1. obrambni faktor je sluz; 
2. motena cirkulacija krvi; 

,3. endogastron v dvanajstniku in polikreatinin-
ski sekretin; 
' 4. motnje v prekrvavitvi in premočno izločanje 

hiperacidnega želodčnega soka. 
Želodčnega soka ali sekreta je dnevno 1,5 litra, 

v katerem je maksimalno 160 m vol HCL/1. Važna 
sta proteolitična (raztapljajoča) fermenta kot sta: 
pepsin in gastriscin. Pepsin deluje pri pH 1,5—2,5 
medtem, ko gastriscin pri pH 4,5. V želodčni sluz­
nici antruma se nahaja še hormon gastrin. Višek 
kisline je pri želodčnem uleusu, medtem, ko jo 
je manj pri dvanajsteričnem. Y 

Pri ulkusni bolezni, kjer gre za defekt želodca 
ali bulbusa duodenuma lahko govorimo o periodič­
nem nastanku glede na letni čas t. j . jesen in po­
mlad. V teh letnih obdobjih gre za čisto periodično 
poslabšanje bolezni. Ulkus razlikujemo po akut­
nem in kroničnem poteku bolezni. 

Simptomi: 
Eden od znanih' znakov ulkusne bolezni je vi­

den že na obrazu »Facies gastrica« — to so močno 
poudarjene nazolabilne (nosnoustne) gube, ki j ih 
je težko spregledati. 

Pri ulkusarjih je. na j važnejši simptom bolečine 
v epigastriju, leva stran govori za želodčni in de­
sna za duodenalni čir. Ločimo zgodnjo in kasno 
bolečino glede na zaužito hrano, to je takoj ali 
ena do štiri ure po zaužiti hrani. Kasna bolečina 
govori za »ulcus duodeni«, zgodnja pa za »ulcus 
ventriculi«. 

Bolečina pri ulkusarjih je večkrat združena z 
bruhanjem. Vzrok bolečine so.spazmi (krči) in hi-
permotiliteta (povečano gibanje). Po bruhanju bo­
lečine običajno prenehajo. 

Ljudje z duodenalnim ulkusom imajo dober 
apetit, medtem ko pri želodčnem ulkusu se ljudje 
ne upajo najesti zaradi hudih bolečin. 

Krvavitve pri duodenalnem ulkusu so masovne 
in so nevarne za življenje. 

Ulcus ventriculi se pojavi pri.30—40 letih in 
lahko predstavlja rakovo predoboienje. Možno jo 
zraščanje s sosednjimi organi v primeru penetra-
cije. Pri profuznih arodiranih krvavitvah nastopi 
povračanje krvi ali pa nastopi katranu podobna 

(Nadaljevanje na 12. strani) 



(Nadaljevanje z 11. strani) 
blato. Pr i želodčnem trikusu je običajno preveč 
kisline, zato nastopi gorčica. 
• Zdravljenje: 

Najprimernejša je ulkušna dieta, brez alkohol-^ 
nih pijač in kajenja. Nobene črne kave in poživil. 
Zdravljenje je lahko konservativno"(z zdravih) ali 
pa operativno. Konservativna terapija je v 4—5 
•tednih ležanja brez razburjanja. Obroki hrane so 
manjši in številnejši. Potrebni so vitamini in belja­
kovine. Od medikamentov pa se priporoča Pepsan 
in Katapresin ter spazmolitiki. Pr i krvavečem ul-
kusu pa Topostasin raztopljen v mrzlem mleku. 

Rak želodca (carcmoma ventric-uli) 
Od vseh želodčnih obolenj je najlažje diagno-' 

sricirati raka. Potrebna je anamneza in rentgenski 
pregled. Osnovna karakteristika je izguba apetita, 
hujšanje, nejasne anemije, dispeptične težave in 

•zavračanje mesa. Običajno je rak želodca dolgo­
trajno bolezensko stanje želodčnega tkiva. Zaradi 
•izredne razširjenosti je nujna primarna profilaksa 
(zaščita). Pri kroničnem hiperplastičnem (hiperpla-
zija - povečanje tkiva) oziroma atrofičnem (atro­
fija = Zmanjšanje tkiva) gastritisu je obvezna pre­
ventivna kontrola t. j . gastroskopija (ogled želodč- . 
ne sluznice), biopsija (odvzem. koščka tkiva) in 
rentgenski pregled. 
' Pri raku želodca je edino uspešno kirurško 

zdravljenje (operacija). 

Postresekcijski sindrom {stanje po operaciji 
želodca) 
V 90% nastopajo težave po resekciji želodca," 

zato moremo o uspehu operacije govoriti šele po 
5—10. letih. 

Posledice operacije so: okvare v inervaciji (bživ-
čenju), akvarjena funkcija preostalega želodca in 
okrnjena sposobnost mešanja hrane. Nadaljnja po-~ 

• sledica je prenehanje izločanja želodčne kisline, 
zato je cca v 60 % anacidnost (stanje brez. želodčne 
kisline). Hiperacidnost (preveč želodčne kisline) se 
javl ja le v 9 %, hipoacidnošt (premalo želodčne 
kisline) "v I<0'% in normacidnost v 20 %. Pepsin 
se sčasoma sam nadomesti iz drugih organskih 
snovi. 

Pr i reseeiranem želodcu pride do motene .re-
sorbcije železa, kar ima za posledica slabokrvnost 
in še druge nevšečnosti. ' 

ZDRAVLJENJE Z A K U P U N K T U R O 
Z akupunkturo je možno zdravljenje vseh oblik 

MERIDIAN ŽELODCA želodčnih obolenj razen "raka. Bolečine prenehajo 
običajno zc /.uo^jasiiju tre.i igel. Od žlič­
ke pa do popka se zabodejo navadne tri injekcijV 
ske igle (najtanjše) po predhodnem jodiranju. 
Zabodene igle v koži ostanejo na mestu vboda 20 

jn inut . V času akiipunkttare prenehajo bolečine in 
bruhanje. Akupmik tirani izjavljajo, da j ih v času 
akupunkture nekdo gladi, da se nekaj po želodca 
pretaka in da j ih hladi. Pri težjih oblikah želodč­
nega obolenja se napravi akupunktura trikrat za-

- povrstjo po 20 minut. Bolečine prenehajo za nekaj 
mesecev razen pregrehe v hrani. Po akupunktu­
ri' se ^ahko najedo brez uporabe zdravil proti bo­
lečinam. Bolj epostavne metode za zdravljenje 
želodčne bolezni ni, ker pomaga takoj. 

P R E V E N T I V N I U K R E P I ZA ZMANJŠANJE 
ŽELODČNIH OBOLENJ 
1. Delavce, ki se nameravajo zaposliti v Železar­

ni, naj se zaradi sumljive anamneze, astenične kon-
stitucije in poudarjenima nazolabialnima gubama 
pošlje na rentgen, da se ugotovijo morebitne spre­
membe na želodčni sluznici. 

2. Delavce z defektndm in pokvarjenim zobov­
jem je potrebno poslati k stomatologu. Prav je, 
da vsak novosprejet delavec dobi kartico za popra­
vilo zob, prav tako delavci na periodičnih pregle­
dih v dispanzerju za medicino dela. 

3. V obratnih ambulantah železarne Jesenice naj 
zdravniki dajo na ciklostil razmnožene liste o 
dovoljeni in nedovoljeni prehrani za bolnike ga-

• strbintestinalnega trakta. . 
4. Prehrana mora ustrezati vsem higienskim 

predpisom, zato morajo biti po kantinah na teri­
toriju Železarne stalni sanitarni pregledi. Za želod-
čarje- naj podjetje preskrbi oziroma omogoči re­
gresirano dietično prehrano. 

V vsaki kantini naj se razobesi tabela o prepo­
vedi hrane, ki jo želodčarji in ulkusarji ne smejo 
uživati. 

5. Izreden preventivni ukrep je režim pitja v 
vročih obratih. S propagandno akcijo naj socialno 
zdravstvena 'služba skupno z delovodji vpliva na 
delavce, da je edino zdrava pijača topel standardni 
čaj, ki ga je predpisal zdravnik socialno zdravstve­
ne službe. 

6. V tovarni t. j . v obratih in deloviščih naj se 
pričnejo odpravljati težaška dela, predvsem tista, 
kjer so nefiziološki položaji in obremenitve-želod­
ca. 

Skupna akcija v okviru 
slovenskih železarn 
za poživitev 
inovacijske aktivnosti 
2e v preteklem letu, letu kvalitete, je služba za izume in no-
vatorstvo pri sektorju za organizacijo in ekonomiko železarne 
Jesenice, navezala tesnejše stike z enakimi službami v ostalih 
dveh slovenskih železarnah. Skrbno sestavljen predlog, ki za­
jema usklajevanje organizacijskih predpisov in pravilnikov- v 
vseh treh slovenskih železarnah in v priključenih delovnih 
organizacijah, ima namen mobilizirati nove iznajditelje, nova-
torje in racionauzatorje, oziroma razširiti vsestransko inova­
cijsko aktivnost. Vse tri slovenske železarne so pozdravile to 
iniciativo in obljubile vsestransko' polno pomoč in sodelovanje. 

Za uspešno skupno delo na 
področju izumov in telmičnih 
izboljšav, je nujno potrebno 
čim preje organizirati infor­
mativni sistem po tovarniških 
.glasilih (Železar, štorski Žele­
zar iri ravenski FužinarV Le-ti 
naj bodo informator in trans-
fer tehničnih dosežkov, čla­
nov vseh treh slovenskih me­
talurških kolektivov h i pri-
Mjučenih gospodarskih orga-
Ehacij . 5 

Piva in osnovna naloga 

skupne službe za raziskave, 
izume in racionalizacije vseh 
treh slovenskih železarn m> 
priMjcčemh delovnih kolekti­
vov naj b i bila, organizirati 
posredovanje doseženih ino­
vacij- in vse druge industrij­
ske lastnine, dosežene v eni 
izmed " slovenskih železarn 
drugim. 

Na prvih posvetih pristoj­
nih in odgovornih za razširi­
tev iznajditeljske, novatorske 
in racioiializatorske aktivno­
sti, je bilo ugotovljeno, da 

skupno delo lahko ustvari ve­
like prihranke in koristi za 
kateri koli delovni, kolektiv. 
Sorodnost ali celo . enakost 
strojev, strojnih naprav in 
delovnih ter tehnoloških po­
stopkov,, omogoča razširjeno 
uporabo izumov in tehničnih 
izboljšav. V skupnem delu se 
odpira najširša možnost za 
pospešeno in koristno ter ce­
neno izmenjavo delovnih i n 
tehnoloških informacij z ha-.-
menom racionalizacije ekono-
noir"ke proizvodnje. 

2.eir ugodna in koristna 
oblika načrtnega programira­
nja in reševanja težjih pro­
blemov in nalog v proizvod­
nji, so notranji razpisi teh 
nalog in problemov v vseh 
treh tovarniških glasilih. Ta­
ke in podobne skupne organi­
zacijske oblike za povečanje 
iznajditeljske aktivnosti lahko 
zasledimo v svetu, pa tudi 
pri nas v Jugoslaviji in Slo­
veniji, k i beležijo še razvese­
ljive in spodbudne rezultate. 

Združeno podjetje Sloven­
ske železarne i n priključene 
gospodarske organizacije sto­
pajo v leto 1974, leto tehnič­
nih inovacij dobro priprav­
ljene, da s skuprfimi napori 
na tem področju dosežejo še 
večji razmah. Združeni v skupni funkciji in s skupnimi cilji 



V prvem polletju 97 razstavljavcev 
v delavskem domu, ki propada 

polletna bilanca likovno razstavne dejavnosti, ki je na skrbi 
likovnega.kluba DOLIK pri DPD Svoboda Tone' Čutar Jese­
nice, nam pokaže presenetljive rezultate^ V prvih šestih me­
secih letos, se je v Delavskem domu na Jesenicah predstavilo 
na osmih razstavah 65 slikarjev iz Slovenije in avstrijske Ko­
roške ter 32" učencev osnovnih šol radovljiške in jeseniške 
občine s svojimi risbami in tehničnimi izdelki. To je nedvom­
no, če izključimo letošnjo republiško revijo slikarjev amater­
jev v Trbovljah, Zagorju in Hrastniku, v Sloveniji najmasov-
nejši prikaz amaterske likovne tvornosti. 

delovnih ljudi i n občanov V tem času pa so se jese­
niški slikarji, združeni v DO­
LIK, individualno ali skupin­
sko sedemkrat predstavili iz­
ven. Jesenic. Na teh razstavah 
se je enkrat ali večkrat pred­
stavilo s svojimi likovnimi 
deli 26 dolikovcev. 

V planinski slikarski kolo­
niji na Vršiču in na slikar­
skem simpoziju v Hermagoru 
v Avstriji, je sodelovalo šest 
jeseniških slikarjev. Ob tem 
je razveseljivo, da se tako 
število udeležencev, kakor 
število kolonij v katerih so­
delujejo jeseniški silkarji iz 
kta v leto povečuje. To ne­
dvomno pomeni, na eni stra­
ni priznanje jeseniškim sli­
karjem, na drugi strani pa 
možnost slikarjem, da še.na­
dalje razširjajo in izpopolnju­
jejo svoje slikarsko obzorje. 

Ob pregledu polletne raz­
stavne dejavnosti na Jeseni­
cah je prav da omenim, da so 
vse razstave odpirali s -krat­
kim polurnim kulturnim pro­
gramom in komentarjem k 
razstavi. Poprečno je pri otvo­
ritvah sodelovalo po 30 iz­
vajalcev, pretežno pevcev in 
glasbenikov, poprečno pa je 
bilo navzočih po 70 ljudi. 

Vsekakor ta dejavnost' po­
meni izredno pomemben de­
lež k likovno estetski vzgoji 

JESENIŠKI SLIKARJI 
ZA OBČINSKI 
PRAZNIK 
Nocoj, ob 18. uri bodo v 

avli občinske skupščine 
Jesenice odprli kolektivno 
slikarsko razstavo članov 
likovne skupine DOLIK 
pri DPD. Svoboda Tone 
Čufar, k i jo jeseniški sli­
karji že tradicionalno pri­
rejajo v počastitev občin­
skega praznika. 

Na razstavi bo izobešenih 
31 likovnih del, k i j ih je 
posebna žirija odbrala 
med naslednjimi avtorji: 
Janez AMBROŽIČ, Franc 
DOLINŠEK, Jurij H E R ­
MAN, Branko K L I N A R , 
Janko KOPvOšEC, Zdrav-
ko -KOTNIK, Pavel LIJŽ-
NIK, Tine M A R K E 2 , Miro 
PENGAL, Roman SAVIN-
ŠEK, Tone- TOMAZIN in 
Cvetko .ZUPAN. 

Kot uvod v otvoritev 
razstave bo pihalni orke­
ster JESENIŠKI ŽELE-
ZARJI, pod vodstvom di­
rigenta Rada Kleca, imel 
pred stavbo skupščine od 
17. do 18. ure promehadni 
koncert. Koncert je hkra­
ti uvodna prireditev letoš­
njega praznovanja občin­
skega praznika. 

Razstava bo odprta vsak 
'dan razen sobote in nede-' 

Ije od 7. do 15. ure, v sre­
dah pa od 7. do 17. ure. 

oziroma približevanje likov­
nega sveta delovnim ljudem. 
Pri tem je tudi pomembno 
dejstvo, da že skoraj, deset 
letje jeseniška železarna 
(Edina!) odkupi iz vsake raz­
stave po eno likovno delo. Ta 
dela so ali izobešena v tovar­
niških prostorih' ah se . upo­
rabljajo kot darila gostom, 
jubilantom in drugim. Ne­
dvomno je prisotnost jeseni­
škega DOLIKA in večletna 
kontinuirana razstavna dejav­
nost imela dokaj pozitiven 
vpliv tudi na • to politiko. Ta­
ko sta knjiga in slika v Žele­
zarni postali skoraj v celoti 
darilo ob raznih prilikah. 

Vsi t i spodbudni in razvese­
ljivi rezultati pa bi bili lahko 

-mnogo večji, če bi imeli bolj 
ustrezno lokacijo razstavnih 
prostorov, kakor tudi večje 
prostorske možnosti. Dejstvo 
je, da je v zadnjih letih po­
prečen obisk upadel za 100 
odstotkov in da v te izredno 
skromne razstavne prostore 
ni mogoče več pridobiti ugled-
nejših slovenskih in drugih 
slikarjev. Razen tega pa De­
lavski dom,. dolga desetletja 
jeseniško središče napredne 
delavske kulture in napred­
nega, revolucionarnega delav-
skega gibanja, iz leta v leto 

propada. Že nekaj let ni bilo 
vloženih nikakršnih sredstev 
za njegovo vzdrževanje i n se 
nekega dne' lahko podre strop, 
hodnik ali celo streha! 

Čeprav je dom last Železar­
ne, pa rešitev tega vprašanja 
prizadene vso občinsko skup­
nost. ' Odločitev bo namreč 
potrebna čim preje. Kar naj--
hitreje se bomo morali odlo­
čiti, ali bomo v domu uredili 
muzej delavskega gibanja, o 
čemer je bila že dana pobuda 
in kar dom tudi zasluži, ah 
pa ga bomo prepustili pro­
padu?! 

Kakršnakoli odločitev že bo 
in ta mora biti sprejeta v 
okviru občinskih organov, 
ostane še vedno odprto vpra­
šanje razstavnih prostorov za 
slikarske in druge razstave 
bolj v ,središču mesta, bolj 
dostopnih večjemu številu 
obiskovalcev. Tem vpraša-, 
njem in sploh vprašanju pro­
stora za kulturno dejavnost, 
bo morala tako kulturna 
skupnost, kot občinska skup­
ščina in družbenopolitične or­
ganizacije, pa tudi organiza­
cije združenega dela posvetiti 
primarno pozornost, sajjma-
mo v tem pogledu predvsem 
na območju Jesenic ogromne 
probleme in velik deficit! K 
temu nas zavezujejo doseženi 
uspehi na področju kulture 
in obveznosti do delavskega 
razreda in sploh do vseh de­
lovnih ljudi, k i nam j ih na­
laga nova ustava. Kultura n i 
več privilegij posameznikov 
ali posameznih slojev, tem­
več mora postati svojina de­
lavskega razreda in vseh de«-

-lovnih ljudi. 

Učni uspeh v naših 
šolah 

Na osnovni šoli Tone 
Čufar Jesenice: 

Tudi v stavbi obeh osnov­
nih šol na Jesenicah, kot na 
vseh šolah sploh, je v teh 
dneh spet zavladal m i r , i n ti­
šina. Novo šolsko leto je mi­
nilo, le tistim ne, k i se mo­
rajo do septembra pripraviti 
na- popravne izpite. Na • jese­
niški osnovni šoli Tone Čufar 
je- bilo v minulem letu 723 
učencev, od tega 3S1 učencev 
v 13 oddelkih na nižji stop­
nji in '340 učencev v 12 od­
delkih na višji stopnji. 

Razumljivo je, da so na niž­
j i razredni stopnji učni uspe­
hi boljši, saj je izdelalo kar 
96,9% učencev, v 5" oddelkih 
pa je učni uspeh 1001 Na 
višji predmetni stopnji je' v 
petem razredu izdelalo 84,4 % 
učencev, od 6. do- 8. razreda 
pa je učni uspeh 81%. 47 
učencev ima popravne izpite, 
predvsem iz matematike in 
angleščine. Predvidevajo, da 
bo po opravljenih popravnih 
izpitih učni uspeh boljši za 
6J5 %, tako da bo učni uspeh 
šole v celoti predvidoma 
96,4%, kar bo skoraj za od­
stotek slabše kot lani. Kljub 
temu pa je bilo v minulem 

šolskem letu na osnovni šoli 
Tone Čufar kar 151, to je do­
bra petina' učencev 2 odlič­
nim uspehom, 222 učencev pa 
je doseglo prav dober učni 
uspeh. Torej je več kot polo­
vica učencev na šoli dosegla 
zelo lepe učne uspehe. 

Poleg tega pa so učenci 
uspešno sodelovali še v vrsti 
svobodnih dejavnosti in se­
veda v pionirski in mladinski 
organizaciji. Zelo delaven je 
bil klub OZN, uspešni so bih 
člani zadruge Mladi kovinar, 
lepe rezultate pa je doseglo 
tudi šolsko športno društvo, 
da omenimo samo te. Poleg 
tega so se učenci udeležili- z 
uspehom vrste republiških in 
občinskih tekmovanj v pre­
izkušanju različnih znanj, v 
velikem "številu pa so se ude­
ležili tudi tekmovanja za cici-
banovo in Finžgarjevo bralno 
značko. 

Kratek pregled Učnega in 
vzgojnega dela na osnovni 
šoli Tone Čufar v minulem 
šolskem .letu zaključimo z 
ugotovitvijo, da so napori in 
zavzetost učencev, še ' zlasti 
pa pedagoškega kadra" Pfipo-
mogli, da so uspehi šole tudi 
letos enaki uspehom v prejš­
njih letih. 

Poslovili smo se od tovariša 
Rudolfa Novaka 

V nedeljo, 15. julija, 
smo se na pokopališču na 
Blejski Dobravi poslovili 
od tov. Rudolfa Novaka, 
vojaškega vojnega invaD. 
da iz prve svetovne vojne. 

* Pokojni Novak je bil v 
prvi svetovni vojni leta 
1915 v borbah pri Oslaviji 
ranjen. Bojeval se je tudi 
pri Doberdobu, kjer je 
padlo veliko njegovih so-
borcev. V krajih, katere 
je prehodil v prvi svetov­
ni vojni, so se v NOB bo­
jevali njegovi trije sinovi. 
Bil je odlikovan z meda­
ljo za hrabrost. 

V železarni je začel de­
lati kct zelo mlad fant v 
raznih obratih. Njegovo 
delo v tovarni je prekinila 
prva svetovna vojna. Po 
vojni pa se je zopet za­
poslil v železarni. Vključil 
se je v iniciativni. odbor 
vojaških vojnih invalidov 
in bil že po prvi svetovni 
vojni odbornik. 

Tudi v drugi svetovni 
vojni ni počival. Pomagal 
je, kjer je le mogel. Tudi 

' ta vojna vihra mu ni pri. 
zanesla. Kruto ga je pri­
zadela smrt sina, ki je da­
roval življenje za lepšo bo­
dočnost. Padel je kot bo 
rec NOV, zadet od smrto­
nosnega strela izdajalkine 

•roke. Ni klonil, delal je 
naprej s stisnjeno pestjo 
in solzami v očeh . . . 

Tudi po tej vojni se je 
vključil v delo organiza­
cije Z W I na Jesenicah. 
Bil je na Jesenicah yrvi 
predsednik te organizaci­
je. Vodil jo je vrsto let, 
pozneje pa", je deloval še 
kot odbornik, dokler mu 
je zdravje dopuščalo. 
. Bolezen in starost sta 
ga priklenila na dom. Le­
tos je dopolnil 82 let sta­
rosti. V železarni je bil 
zaposlen 47 let, upokojen 
pa je bil leta 1952. 

Vsem, ki smo ga pozna­
li, bo ostal v lepem spo­
minu. 

Mirko Kalan 
predsednik KO Z W I 

Sava-Podmežakl j a 

Vabimo občane 
na PROMENADNI KONCERT pihalnega orkestra Jese­
niški žeiezarji danes od 17. do 18. ure pred stavbo 
občinske skupščine in na otvoritev KOLEKTIVNE SLI­
KARSKE RAZSTAVE članov likovne skupine DOLIK ob 
13. uri v avli občinske skupščine. 
Obe prireditvi sta v okviru praznovanja občinskega 
praznika. 

Med upokojenci 70% 
bivših železarjev 

Občinsko društvo upokojencev na Jesenicah, ki je bilo 
ustanovljeno že leta 1948, vključuje pet podružnic, k i delujejo 
na območju občine Jesenice. Te so na Jesenicah, na Javorniku, 
v Žirovnici, v Mojstrani, v Kranjski gori in v Ratečah. Vse 
podružnice imajo skupaj 3124 članov, od katerih, je 2175, ali 
70 odstotkov bivših članov delovnega kolektiva železarne 
Jesenice. 

Najtševimejša je jeseniška podružnica, k i ima 1384 članov, 
med njimi kar 1026 bivših železarjev. Podružnica na Javorniku 
ima od 753 članov, od tega 720 ali 95,6 odstotkov bivših žele­
zarjev, podružnica v Mojstrani med 314 člani 133 bivših že­
lezarjev, podružnica Kranjska gora med 234 člani "48 bivših 
železarjev in podružnica v Ratečah ima med 89 člani 33 bivših 
železarjev. . 

Medtem, ko imata jeseniška in javorniška podružnica last­
na domova, nad katerima ima patronat železarna Jesenice, So 
vse ostale podružnice brez lastnih domov ip lastnih prostorov 
ter gostujejo v pisarnah SZDL ali gasilskih domovih. 

Zaradi oddaljenosti od Jesenic, je bila najprej, leta 1951 
ustanovljena podružnica v Ratečah, leta 1952 sta bi l i ustanov­
ljeni podružnici v Kranjski gori in v Žirovnici, leta 1953 pa 
na Javorniku in "v Mojstrani. 

Podružnice skrbe predvseni za rekreacijo in družabnost 
svojih članov. Ob tem velja pripomniti, da je še vedno precej 
upokojencev, aktivnih v družbenopolitičnih organizacijah in 
društvih. Podružnice pomagajo pri urejanju posameznih pro­
blemov upokojencev, jih seznanjajo z njihovimi zakonskimi 
pravicami, itd. Razne probleme, s katerimi se srečujejo, sku­
šajo s pomočjo občinske skupščine in Železarne kar najbolj 
ugodno reševati. Tako se podružnica v Žirovnici prizadeva za 
.zgraditev lastnega doma, podružnica na Javorniku za ureditev 
centralne kurjave, podružnica na Jesenicah za ureditev ka­
nalizacije in ureditev centralne kurjave, itd. Podružnice upra­
vičeno pričakujejo podporo od mentorja in ostalih dejavni­
kov, ki izhaja iz minulega dela, saj so v svoji aktivni življenj­
ski dobi dali vse za boljše življenje vseh. 



Pohitite s prijavo 
za ogled Miklove Zale 

v Svatnah na Koroškem 
V soboto, 4. avgusta, ob 20. uri bo Slovenska pro­

svetna zveza v Celovcu na zgodovinskih tleh v Svatnah 
na Koroškem nad Št. Jakobom v Rožu, organizirala 
uprizoritev zgodovinske igre M I K L O V A ZALA, V pri­
meru dežja bo uprizoritev naslednjo soboto, 11. avgu­
sta, o čemer bodo prijavijenci obveščeni prek radia 
Jesenice. 

Občinska zveza kulturno prosvetnih organizacij Je­
senice organizira posebni avtobus za Jeseničane in oko­
ličane, ki si želijo ogledati predstavo Miklove Zale na 
zgodovinskih tleh. Odhod z avtobusom bo ob 16. uri 
z Jesenic, predviden povratek od 24. dO 1. ure zjutraj. 
Cena avtobusnemu prevozu v obe smeri s 25 °/o regre­
som, ki ga daje ZKPO občine Jesenice, je 21 dinarjev, 
ki se 'vplača ob prijavi. Vstopnino bodo udeleženci 
plačali v Svatnah ali v šilingih (25 šilingov) ali v dinar­
j ih (200,00). 

Prijave sprejemajo v pisarni gledališča Tone čufar 
Jesenice, Cufarjev trg, do srede, 1. avgusta. 

Tudi upokojenci organizirajo ogled 
Vest o uprizoritvi Miklove Zale na Koroškem v spo­

min na 500-letnico kmečkih uporov na .Slovenskem, je 
vzbudila tudi med upokojenci veliko zanimanje. Ko­
misija za rekreacijo, kulturo in oddihe pri društvu 
upokojencev na Jesenicah je razpisala udeležbo za av­
tobusni prevoz v Svatne nad Št. Jakobom v Rožu, kjer 
bodo v soboto, .4. avgusta, uprizorili Miklovo Zalo. Do­
slej se je prijavilo že dvajset udeležencev. 

Prevoz s posebnim avtobusom pa bo mogoč le, če 
bo le-ta polno zaseden, zato prijave ,za avtobusni pre­
voz in ogled Miklove Zale še vedno sprejemajo. Poleg 
članov društva upokojencev ha Jesenicah so vabljeni 
tudi člani ostalih podružnic s področja jeseniške obči­
ne. Cena prevoza v obe smeri je 21 dinarjev, vstopnino 
pa bodo udeleženci plačali v Svatnah v šilingih (25 
šilingov) ali v dinarjih, točen odhod pa bo objavljen 
na. oglasni deski doma upokojencev na Jesenicah. 

Pripominjamo, da je Zveza kulturno prosvetnih or­
ganizacij občine Jesenice tudi za upokojence prispevala 
25 °/o cene vožnje, ker sicer bi bila vožnja četrtino 
dražja. 1 . 

Želimo, da bi si Miklovo Zalo 4. avgusta poleg ak­
tivnih kulturnih delavcev, za katere organizira prevoz 
Zveza kulturno 'prosvetnih organizacij, ogledali .tudi 
nekdanji kulturni delavci in ljubitelji gledališke de­
javnosti. 

Društvo upokojencev Jesenice 

Jeseniški košarkarji ne mirujejo 

Razstava jeseniških slikarjev 
tudi v Kranjski gori 

V dneh od 25. julija do 15. 
avgusta v hotelu Prisojnik v 
Kranjski gori razstavljajo 
svoje likovne stvaritve trije 
jeseniški slikarji, člani DO-. 
L I K : Janez AMBROŽIC, Franc 
K R E U Z E R in Tone TOMA-

Z I N . 
Predvidevajo, ker se gostje 

zelo zanimajo za te razstave, 
k i prikazujejo našo krajino, 
da bo tej skupini sledila še 
druga skupina jeseniških sli­
karjev. 

Obvestilo naročni­
kom knjige Zločin 
pri Lenartu in Male 
Čufarjeve knjižice 

Vse naročnike v naslovu navedene knjige oziroma 
zbirke prosimo, da knjige dvignejo na uredništvu Že-
lezarja, v stavbi nasproti glavne pisarna (bivša Kova­
čeva hiša), vsak dan od 6. do 14. ure. 

Uredništvo 

Čeprav so poletni meseci, 
čeprav so tu dopusti pa je 
na košarkarskem igrišču in 
ob njem precej vroče, precej 
delovno. . -

Vsem ljubiteljem košarke 
je znano, da stanje v jeseni­
ški košarki ni ravno »rožnato. 
Moška ekipa je po 'spomla­
danskem delu. prvenstva 
v ' prVi republiški ligi na 
zadnjem mestu brez osvo­
jene točke, ženska vrsta 
pa je sredi tekmovanja izsto­
pila iz najkvalitetnejšega slo­
venskega tekmovanja. Iz tega 
razloga bo bralce zanimalo, 
kaj delajo v košarkarskem 
klubu v teh poletnih mese­
cih. 

Pojdimo najprej na obisk 
k članski moški ekipi. Čeprav 
so igralci takoj po končanem 
prvenstvu dobili prosto, so 
nekateri posamezniki treni­
rali redno enkrat dnevno. 
Vodstvo kluba je sklicalo z 
igralci sestanek, na katerem 
so izredno kritično ocenili 
delo v spomladanskem delu 
prvenstva. Priznali so, da so 
za nastali položaj krivi pred­
vsem sami. Ugotovili so, , da 
niso dovolj resno prihajali 
na treninge, skratka da 'do 
klubske barve niso čutih za­
dostne odgovornosti, trenirali 
in igrali so pač za svojo za­
bavo. Kritično so ocenili tudi 
delo trenerja, na katerega je 
bilo- med prvenstveno sezono 
izrečenih precej pripomb. 
Resnica je, da je Sršen na­
pravil nekaj napak, vendar 
pa je za neuspeh svojega mo­
štva najmanj kriv. Če med 
sezono, to je v času tekmova­
nja, nima niti na enem tre­
ningu kompletne ekipe, po­
tem ne more. narediti ničesar, 
ali zelo, zelo malo. 

Dokler so igralci tako ne­
odgovorni, dokler j ih redno 
trenira le peščica, pa čeprav 
se trener prizadeva in žrtvu­
je za treninge mnogo svojega 
časa, tako dolgo je njegova 
odgovornost za neuspeh zares 
malenkostna. 

To so spoznali tudi igralci 
sami. Na sestanku z vod­
stvom, so se enoglasno odlo­
čili, da je treba pričeti delati 

in to krepko delati. Izrekli 
so zaupnico dosedanjemu 
trenerju hkrati pa so oblju­
bili , da bodo v pripravljalni 
dobi in med samim tekmova­
njem naredili vse da se na­
stali položaj popravi. 

Teoretične možnosti ža ob­
stanek v Mg; so še, še je upa­
nje, toda vse je odvisno od 
igralcev samih. Stanje v klu­
bu poznam do vseh podrob­
nosti, poznam vsakega posa­
meznega igralca. Vsi so spo­
sobni dati od sebe vse, kar 
pa je tudi edina pot, da se 
teoretična možnost spremeni 
v prakso. Upajmo, da bodo 
fantje držali obljubo in da 
bomo prihodnje leto, ko klub 
praznuje 20-letnico svojega 
delovanja, pod jeseniškimi 
koši gledali res kvalitetna 
slovenska moštva. 

Moška ekipa je z delom že 
pričela, pripravljajo se z ve­
liko- voljo in prizadevnostjo, 
skratka voz se je premaknil 
iz mrtve točke. 

V senci problemov moške 
ekipe pa trenutno deluje žen­
ska ekipa. Po izstopu iz re­
publiške lige, se je od tega 
kolektiva slišalo zelo malo. 
Razen ene prijateljske tekme 
se ekipa ni pojavila v javno­
sti. Verjetno so se mnogi Je­
seničani spraševali: kaj je z 
nekdaj najboljšim ' sloven­
skim košarkarskim kolekti­
vom. Od zlate generacije je­
seniških košarkaric, v klubu 
ni ostala niti ena igralka. 

Lahko rečemo, da je ženska 
ekipa začela povsem od za­
četka. Trenutno lahko računa 
klub na petnajst igralk in si­
cer devet deklet lahko nasto­
pa še v " kategoriji pionirk, 
medtem-ko šest deklet lahko 
igra že v kategoriji mladink. 
To je starost ekipe, k i bi mo­
rala nositi breme prejšnje 
zlate generacije. Jasno je, da 
ta dekleta niti fizično niti 
psihično ne bi mogle nositi 
bremena slovenske lige. 

Toda dekleta potrebujejo 
predvsem tekme. Mladinsko 
in pionirsko prvenstvo se zelo 
hitro bliža, dekleta pa so le­
tos odigrala le pet tekem. To 
je vsekakor premalo, da bi 

lahko ocenili, koliko so- de­
kleta napredovala. Pomanj­
kanje tekem pa ima še druge 
negativne posledice, če se ne 
tekmuje, dekleta izgubljajo 
veselje do treniranja, veselje 
do košarke, t o je problem, 
na katerega vodstvo kluba 
ne sme pozabiti. Po trenerje-
vem načrtu bi ekipa, morala 
imeti najmanj 12 težjih te­
kem, pri katerih rezultat ne 
bi imel nikakršnega pomena. 
To je tudi edina pot k ponov­
nemu vzponu ženske košarke. 

Dekleta trenirajo vestno in 
redno. Treningi zahtevajo 
mnogo časa, katerega druga 
dekleta porabijo za sprehode, 
za kino predstave, za plese 
in podobno. Na to R e bi 
smeli pozabiti. Dekletom bi 
morali nuditi več. podpore 
tako moralne kot. finančne, 
nuditi b i j im morali tekme. 

Klub nujno potrebuje še 
enega trenerja, k i bi- bi l pri­
pravljen delati s pionirkami. 
V spomladanskem času je 
namreč trener ženske član­
ske ekipe organiziral pionir­
sko košarkarsko ekipo. Za ta 
lep šport se je v začetku na­
vdušilo nič manj kot petnajst 
pionirk iz jeseniških osnov­
nih šol. Ker je v klubu le en 
trener, temu ni preostalo dru­
gega, kot da je združil vse 
novinke z igralkami, kj igrajo 
že nekaj časa. Tako je imel 
na treningu tudi po 25 igralk. 
Seveda pa se s tolikšnim šte­
vilom deklet ne da delati. Po­
sledica tega pa je, da je po 
dveh mesecih • košarko zapu­
stilo kar deset pionirk! Al i ni 
to le prevelika škoda za jese­
niško žensko košarko? 

Sprašujem, ali številne biv­
še igralke ali igralci ne bi 
mogli pomagati klubu s svo­
j imi bogatimi izkušnjami. Ali 
med njimi ni nikogar, k i bi 
bil pripravljen delati s pio­
nirkami. 

Delo v košarkarskem klu­
bu, kljub poletni vročini in 
počitnicami, teče, kajti toliko 
problemov, toliko težav s ka­
terimi se ta kolektiv srečuje, 
ne dovoljuje poletnega lenar-
jenja.' B . r. 

Rozka DIVJAK iz Bokalove ulice ima doma nad 100 lončkov in zabojev rož 



H O K E J S K I DROBIŽ 
Končno so se domenili, da 

bodo hokejisti prvega moštva 
Jesenic zagotovo odpotovali 
v Sovjetsko zvezo na deset­
dnevne priprave. Kot smo že 
poročali, bodo tam gostje 
ekipe Dinama iz Rige.' Na pot 
bo odšlo 22 igralcev, k i se 
bodo v Rigi poleg rednih tre­
ningov in nekaj prijateljskih 
tekem, seznanili tudi z naj­
modernejšim sovjetskim k on. 
ceptom treniranja in igranja 
hokeja. Na pot bodo odšli v 
torek, 31. julija. 

Z gradnjo jeseniške šport­
ne dvorane so.pred nekaj ča­
sa povsem prenehali. Mnogi 
se zaradi ' tega sprašujejo, 
kdaj bo ta potrebni objekt 
sploh dokončan. Kot smo 
zvedeli, je vzrok za začasno 

prekinitev del pomanjkanja 
finančnih sredstev za nadalj­
njo gradnjo. Kar se pa tiče 
dokončanja hale, je gotovo, 
da do tega. letos še ne bo 
prišlo. • 

Kino RADIO 
28. in" 29. julija itak barvni 

film SARTANA, DOLARJI I N 
M E N I H , v režiji Sergio Ber-
gonzelli, v gl, vragi Peter Lee 
Lawrenee, bb 17.. in 19. ur i 

30., in ti. julija itaA.-jug. -
barvni fiim S E S T A N E K Z 
NEČASTNIMI, v režiji VVit 
liam Mc Cabon, v gl. vlogi 
George Sanders, ob 19. ur i 
' 1. avgusta amen barv. film 
PETORICA ZA P E K E L , v re­
žiji Frank Kramer, v gl. vlogi 
Gianni Garko, ob 19. u r i 

2. avgusta zaprto 
3. avgusta frane. barv. CS 

film CAROLINE C H E R I E , v 
režiji Dennys De Lapatelliere, 
v gl. vlogi France Aglande, 
ob 19. uri 

4. avgusta amer. CS barvni 
film NEKOČ JE BIL MALO­
PRIDNEŽ, v režiji Joseph 
Mankiewicz, v gl. vlogi Ki rk 
Douglas, ob 19. uri 

Kino PLAVŽ 
28. in 29. julija :itaL-jug. 

barvni f i lm S E S T A N E K Z 
NEČASTNIM ob 18. in 20. 
uri 

30. in 31. julija ital. barvni 
film SARTANA, DOLARJI IN 
M E N I H ob 20. ur i ' 

1. avgusta zaprto 
2. avgusta ital. barvni film 

K O SO ŽENSKE I M E L E š E 
R E P E ob 20. ur i 

3. avgusta amer. barv.' film 
PETERICA ZA P E K E L ob 20. 
uri 

ZAHVALA 
Ob prezgodnji smrti našega 

dragega očeta, moža, brata in 
strica 

VALENTINA STARE 
se iskreno zahvaljujemo 
vsem sosedom, prijateljem in 
znancem, k i so v težkih tre­
nutkih bih z nami, darovali 
vence in cvetje, izrazili soža-
lje in ga spremili na njegovi 
zadnji poti. 

Prisrčna hvala za trud dok­
torju Tancarju, sosedoma 
Bucek in Sodja ter sosedu 
Klobučarju in, vsem, "ki so 
nam pomagali. 

Zahvaljujemo se tudi pev­
cem za žalostinke, Ludviku 
Ambrožiču za poslovilne- be­
sede, ZB in Z K BI. Dobrava 
za vence in vso izkazano po­
moč. 

Žalujoči: žena Marjeta, 
hčerka Cvetka, sin Stan­
ko, sin Lado z ženo ter 
bratje in sestre 

ZAHVALA 

Sindikalnemu odboru stroj­
no vzdrževanje, se iskreno 
zahvaljujem za denarno po­
moč, k i ini je bila med bolez­
nijo želo dobrodošla. ' 

Anton Kovačič 

4. avgusta amer. barv. film 
D N E V N I K J E Z N E GOSPO­
DINJE ob 20. u r i * . . 

Kino DOVJE-MOJSTRANA 
28. julija nem. barvni film 

S M R T N A ZMOTA V WIND-
R I V E R U 

29. julija špan. CS' barvni 
film PAZI NA K R O K A R J E , 
GRINGO " 

4. avsusta ital.-jug. barvni 
film S E S T A N E K Z NEČAST­
N I M 

Kino K R A N J S K A GORA 
28. julija špan. CS barvni 

film PAZI NA K R O K A R J E , 
GRINGO 

29. julija. ital. barvni film 
K O SO ŽENSKE š E I M E L E 
R E P E 

1. avgusta ital.-jug. barvni 
film S E S T A N E K Z NEČAST­
N I M 

-2. avgusta amer. barv. film 
PETERICA ZA P E K E L 

4. avgusta ital. barvni film 
SARTANA, DOLARJI IN M E ­
N I H 

Kino DELAVSKI DOM 
JAVORNIK 
28. julija amer. barv. film 

LJUBIMCI I N OSTALI TUJ­
CI ob 19.30 

29. julija nem. barvni film 
SMRTNA ZMOTA V VVIND-
R I V E R U o b 19.30 

4. avgusta ital. barvni film 
K O SO ŽENSKE ŠE I M E L E 
R E P E ob 19.30 

-Ob težki izgubi drage žene 
in mame 

. ANTONIJE TUŠ AR 
- _ roj. Hafner 

• se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, dobrim sose­
dom, sodelavcem kolektiva 
DES' — železarne Jesenice in 
vsem darovalcem cvetja. Po­
sebno se zahvaljujemo oseb-

' j u internega oddelka bolnice 
Jesenice za ves" trud in laj­
šanje bolečin. Še enkrat po­
sebna zahvala vsem, k i so jo 
spremili na njeni zadnji poti 
in voznikom osebnih' avto­
mobilov za vso pomoč. 

Žalujoči: mož Janez, 
. sinova Bogomir in 

• Edo z družinama in 
ostalo sorodstvo 

ZAHVALA 
Ob smrti naše mame, stare 

mame in prababice 
FRANČIŠKE KOŠNJEK 

se iskreno zahvaljujemo dr. 
Pogačniku in osebju interne­
ga oddelka jeseniške bolnice, 
V id i Matic in Vlasti Vidic za 

. ganljive poslovilne besede, 
društvu upokojencev, pev­
cem, godbi, sodelavcem Re-
petove dnine PIV, sosedom 
ter vsem, ki -So jo Spremili 
na njeni zadnji- poti. 

Žalujoči: hčerk} Cilka 
• in Štefka ter sinova 

Ivan in Mirko z dru­
žinami 

V Rigo bosta odpotovala, 
poleg novih moči v jeseni­
škem moštvu — Albina Felca, 
Marjana Žbontarja in Piriha 
— tudi vojaka Franci Žbon-
tar in bivši igralec Kranjske 
gore-Joža Razinger, k i bosta 
te. dni slekla sžvoolivno uni­
formo. Ker so se v zadnjem 
času razširile govorice in 
dvomi ah bo Franci Žbontar 
po prihodu iz JLA nadaljeval 
hokejsko kariero na Jeseni­
cah, so nam iz uprave H K 
Jesenice sporočili, da se-, je 
omenjeni igralec dokončno že 
odločil, da bo ostal v svojem 
matičnem klubu. 

Na treningih prvega mo­
štva so uvedli novost pri ur­
jenju vratarjev. Silvo Poljan, 
šek, k i se ukvarja tudi s te­
nisom, uporablja to znanje 
in namesto udarcev paka s 
palico, strelja proti vratom 
s pomočjo loparja žogico za 
tenis. Izkazalo se je, da je 
ta sprememba ravno tako do­
bra za pridobivanje potreb­
nega refleksa vratarjev. 

Po končani lanskoletni se­
zoni je veteran jeseniškega 
hokeja in kapetan Franc 
Smolej nekajkrat omenil, da 
ne ve ali se bo tudi v sezoni 
1973/74' aktivno posvetil ho­
keju in nastopal za prvo mo­
štvo Jesenic. Ker zelo resno 
obiskuje treninge in je na 
njih, kot vedno do sedaj, 
eden najbolj prizadevnih, ka­
že, da se je »Prenk« odločil 
še eno sezono braniti ~barve 
jeseniškega- hokeja. 

Novi upravni odbor H K Je­
senice ima pred seboj ne­
dvomno številne naloge. Kot 
vse kaže, so se odborniki si­
stematično lotili dela in se 
prvi uspehi še kažejo. Ob tem 
pa ne bi smeli pozabiti na 
dolžnost do ljudi,., k i so na 
različne načine prispevali k 
razvoju hokeja na Jesenicah. 
Znano je namreč, da so pred 
leti igralcem, ki so prenehali 
z igranjem, podelili kot 
.skromna priznanja tako ime­
novano .»zlato drsalko«. To 
je vsekakor lepa gesta, s ka­
tero b i morali nadaljevati. 
Spomnimo se le, koliko so 
za jeseniški hokej prispevali: 

, Valentar, Klinar, Trebušak, 
Kristan,' Korantar in številni 

. drugi igralci in funkcionarji, 
• ki so del svojega življenja, 

še posebej mladosti, darovali 
hokeju na ledu. 

Smučarsko društvo Jeseni­
ce je v nedeljo 22. julija iz­
vedlo slovensko prvenstvo v 
slalomu pod Prisoj-nikom, ob 
udeležbi 60 tekmovalcev. Ude­
ležba, je bila Omejena oziro­
ma dovoljena le tistim tek­
movalcem, ki so v eni izmed 
alpskih disciplin- uvrščeni v 
tretji razred in navzgor. Zato 
so bili na startu res samo 
najboljši slovenski tekmoval­
ci. Vreme ni bilo sončno, zato 
pa je bi l sneg boljši, čeprav 
tudi dež ni prizanesel prire­
ditvi.' 

Progi sta postavila Kraut-
haker, trener Jesenic in Ma-
gušar, trener državne repre­
zentance. Progi sta bili umir­
jeno zahtevni, tudi teren je 
zaradi strmine zahteven. Zato 
je bilo tudi nekaj padcev in 
odstopov, toda ne v pretira­
nem številu. • 

Zmagovalec, Blaž Jakopič, 
je smučal v prvem teku ne­
koliko previdno,. pod svojimi 
sposobnostmi, zato je - vodil 
v prvem teku, Gazvoda, Bra­
nik Maribor. V drugem teku 
je pokazal Jakopič, kaj zna, 
priboril si je zadosten naskok 
za zmago. Jesenice imajo 
med prvo petorico pri članih 
štiri mesta. Tudi pri starejših 
mladincih in starejših mla­
dinkah so na prvem mestu 
jeseniški tekmovalci.' Razve­
seljiv ' je zlasti rezultat mla­
dinca Šoberla, k i b i b i l z do­

seženim rezultatom med člani 
•na četrtem mestu. . •. -

REZULTATI: 
člani: 1. Jakopič — Jesenice 

— 50,24, 2. Gazvoda — Branik 
Maribor — 50,98, 3. Štraus — 
,51,15, 4. Gašperšič — 5429, 5. 
Albreht — 56,93 (vsi Jesenice); 

članice: 1. Pikon — Rado v-
l j k a — 58,93, 2. Gazvoda — 
Jesenice — 61,46, 3. Bele — 
Trbovlje — 69,56; 

starejši mladinci: 1. Šoberl 
— Jesenice — 52,08, -2. Holu 
— Fužinar Ravne — 52,25, 3. 
Polajnar — Jesenice — 54,73, 
4. Skok -=- Trislav Kranj — 
68,50; 

starejše mladinke: L Ves-
kovic — Jesenice — 68,38, 2. 
Žerovnik — Novinar — 68,56; 

mlajši mladinci: 1. Križaj 
— Tržič — 52,84, 2. Zeblar —. 
Tržič — 55,06, 3. Franko — 
Gorica — 5934; 

mlajše mladinke: 1. Jezer-
nik — Izletnik — 67,62. 

Dopisujte 
v 

Žeiezarja 

N O G O IVI E T 
V nedeljo zvečer se je vr­

nilo mladinsko moštvo N K 
Jesenic s 14-dnevnega tabor­
jenja pr i Novigradu. Tabor­
jenje je bilo hkrati tudi pri­
prava na bližajočo se prven­
stveno sezono. Trener Rado-
vič je pripravil plan trenin­
gov tako, da so se mladi no-' 
gometaši predvsem izpopol­
njevali v tehničnih elementih 
igre z žogo. Med tem časom 
so odigrali tudi prijateljsko 
tekmo z. mladinskim moštvom 
Umaga, k i se je končala z ne­
odločenim rezultatom 1:1 
(1:0). Kljub počitniškemu 
vzdušju in neznosni vročini 
so naši nogometaši zaigrali 
dobro in prvi polčas odločili 
z golom Grumerca v 20. mi­
nuti v svojo korist. V nada­
ljevanju šo nekoliko popu­
stili in- dovolili domačinom, 
da so izenačili. 

Trener Radovič, k i .je bil 

borjenja, je bi l zadovoljen s 
prikazano igro in prizadev­
nostjo igralcev tako na tekmi 
kot na pripravah samih. 

Omeniti moramo, da so mla­
dinci za to taborjenje zaradi 
pomanjkanja fmančnih sred­
stev v klubu, sami zbrali de­
nar, kar nedvomno dokazuje, 
da imajo veselje do nogo-, 
meta. Če upoštevamo, da so 
tudi v uradnih tekmovanjih 
dosegah dobre rezultate, po­
tem smo lahko prepričani, da 
se nam bo Vse to. v dogled-
nem času- bogato obrestovalo. 

V petek, 20. julija, je bilo 
v Beli Peči (Italija) žrebanje 
parov prvega kola tradicio­
nalnega nogometnega turnir­
ja T R E H MEJA, katerega or­
ganizator je letos Bela Peč. 
Tokrat nam žreb ni bil na­
klonjen, saj se bodo naši čla­
ni srečah 22. avgusta z lan­
skoletnim zmagovalcem — 

vodja in organizator tega ta-moštvom K E L A G A iz Beljaka. 

OBVESTILO POTROŠNIKOM 
DEŽURNE TRGOVINE V NEDELJO, 29. JULIJA 
— samopostrežna Rožca na Plavžu, 
— samopostrežna Špeceri j a market Union, 
— samopostrežna Zarja, Kasta 3 na Koroški Beli . 

Kaj bomo gledali v kinu 

Slovensko prvenstva 
v slalomu . - - • 

. pod .Prisoinikom 



Nagradna 
križanka 

Današnja križanka je nagradna. Za reševalce s pravilnimi 
rešitvami, razpisujemo naslednje nagrade: 

ena nagrada 100 din, dve nagradi 70 din, tri nagrade 50 din 
in štiri nagrade po 30 dni. 

Vsak lahko sodeluje pri žrebanju le z eno rešitvijo, ki naj 

jo pošlje v kuverti, na katero poleg naslova Uredništvo Žele-
zarja, napiše še nagradna križanka. 

Rešitve vpišite v izrezan lik križanke s tiskanimi črkami 
in čitljivo ter nam jih pošljite do vključno 8. avgusta do 
12. ure. Rešitvam ne prilagajte nobenih drugih dopisov. 

Zakaj TRIM? 1 
Jesenice imajo bogato šport­

no tradicijo in izredno lepo in 
organizirano prirodno okolje, 
ki kar kliče po najrazličnejših 
športnih aktivnostih Občanov. 
V jeseniški občini delujejo 
številne organizacije, k i se 
prostovoljno ali čelo poklicno 
ukvarjajo s športnim udej-
stvovanjem ljudi. 

Ravnotako imamo razmero­
ma lepo število športnih uči­
teljev in tudi najrazličnejše 
športne objekte. 

Značilnost aktivnega član­
stva je ravno taka, kot je v 
večjem delu sveta: s športom 
se ukvarja le peščica nadarje­
nih tekmovalcev sistematično 
vsak dan v tednu in leta dol­
go. Med aktivnimi so v veliki 
manjšini- ženske, predvsem 
zato, ker tekmovalni šport 
Ženski duševnosti manj ustre­
za. Lahko trdimo, da velja 
rudi za Jesenice podobna ugo­
tovitev, -kot je sicer značilna 

za dobršen del razvitega sve­
ta. Zelo majhen je odstotek 
tistih ljudi, ki se sistematično 
bavijo vsak dan s premišlje­
no športno aktivnostjo. 

Čeprav je TRIM beseda, ki 
jo po večkrat na dan slišimo 
v radiu, po televiziji ali jo 
preberemo v časopisu in se je 
takorekoč že udomačila med 
nami, to še zdaleč ne pomeni, 
da so ljudje v našem kraju 
bistveno spremenili svoj na­
čin življenja. Zakaj je tako? 
Poskušajmo najti odgovor na 
to vprašanje. 

Ljudje se želijo predvsem 
prostovoljno odločiti za tako 
vrsto aktivnosti, ki bo njiho­
vim željam in sposobnostim 
najbližja ih ob katerih bo 
čim več prijetnega doživel, 
skratka, da bo čutil ob redni 
vadbi zadovoljstvo. Vsi pri­
ročniki TRIMA v svetu trde, 
da je osnovni motiv TRIMA 
•iživanje, posledica pa je še 

več energije za življenje. Člo­
vek, k i ima več energije pa 
zopet lahko več daje in vza­
me od življenja. Cena za tako 
zadovoljstvo pa je resnično 
minimalni napor, da se pri­
dobi potrebno življenjsko 
energijo, največkrat predstav­
lja veliko večji napor Odloči­
tev, da boš pričel z vadbo kot 
pa sama vadba. TRIM je gi­
banje, ki se je iz Norveške po 
letu 1965 zelo hitro razširilo 
po vsej Evropi. Njegova 
osnovna ideja je v tem, da je 
v neki obliki lahko ponuditi 
neko športno aktivnost prav 
vsakemu človeku. Zato tudi 
trditev, da je TRIM šport za 
vsakogar. 

Če pa s tega stališča pogle­
damo na prizadevanja v naši 
občini, potem bomo zelo h i - ' 
tro prišli do problemov. « 

Znano je, da se nekatere ka­
tegorije prebivalstva zelo tež- • 
ko vključijo v tradicionalne 
oblike športne aktivnosti, 
predvsem v razna društva in 
klube. Tukaj bi omenil le naj­

važnejše kategorije: 
Prvo skupino ljudi pred­

stavljajo vsi tisti občani, ki so. 
med tednom več ali manj te­
lesno neaktivni, v soboto in 
nedeljo pa želijo nadoknaditi 
zamujeno. 

Drugo skupino predstavlja­
jo ljudje, ki so bili doslej v 
smislu športne aktivnosti po­
polnoma neaktivni in si želijo 
nek spodbudni vzgled, da bi 
se lahko odločili za akcijo. 

Vedno večja je tista skupi­
na ljudi za katere je značilen 
velik apetit in katerih glavna 
aktivnost je sprehod od mize 
do televizorja in nazaj. Prav 
tako je velika skupina ljudi, 
k i kadijo tudi po dve škatli 
cigaret na dan in bi se želeli 
odvaditi. 

Tttdi ljudi, k i se udajajo 
alkoholu je vedno več, celo 
med mladino in ne najdejo 
pravega načina, s katerim bi 
lahko sprostili svojo napetost. 
Prav tako so ljudje, k i imajo-
lažje oblike obolenj na srcu, 
pljučih in tako dalje in si že­

lijo čim bolj učinkovite tera­
pije. 

Največjo skupino pa pred­
stavlja skupina, ki ima zdru­
ženih več negativnih karakte­
ristik. Taki ljudje uživajo 
preveč hrane, imajo obilico 
najrazličnejših skrbi, potroši­
jo veliko koliično nikotina in 
so več ali manj fizično ne­
aktivni. 

S pomočjo dobrih progra­
mov in idealnih pogojev so 
dosegli v svetu, predvsem pa 
v Ameriki, presenetljive re­
zultate pri večini naštetih ka­
tegorij prebivalstva v smislu 
zadovoljstva, zdravja in živ­
ljenjske energije. 

Verjetno idejo TRIMA ne 
bo težko sprejeti ža svojo, 
težje pa jo bo izpeljati v prak­
si, ker vsaka ideja zahteva tu­
di določen kapital, da se lah­
ko razvije, začeti pa moramo 
čim prej ne glede na vlaga­
nja, to pa velja tako za posa­
meznika, delovno organizacijo 
in občino. » 


